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ABSTRACTSAMMENDRAG

Klimaforandringer og økt urbanisering krever gode og fremtidsrettede løsninger for 
håndtering av overvann. Åpne overvannshåndteringsløsninger representerer en rekke
forskjellige tiltak, som tilsammen utgjør en effektiv, funksjonell og estetisk løsning for frem-
tidig disponering av overvann.    

I denne oppgaven ønsker jeg å få bedre kunnskap om gjenåpning av bekker i urbane miljø. 
Oppgaven består av fire deler. Del 1: Bakgrunn for oppgaven, Del 2: Introduksjon til 
Torshovbekken og Ilabekkens delstrekninger, historie, samt analyser og registreringer.
Del 3: Konseptutvikling, modellbygging og prosjektering av bekkene. 

Den første delen gjør rede for klimaendringer, nedbørsfelt, fortetting, tradisjonell og åpen 
overvannshåndtering, treleddsstrategien, ulike varianter av åpne overvannsløsninger, miljø-
gifter og forskjellige løsninger, plantenes rolle i nedbrytning av miljøgifter, og ulike løsninger 
for rensing av forurenset overvann. I tillegg gjenomgås hovedprinsipper for gjenåpning av 
bekker. 

Del to introduserer bekkenes delstrekninger, geografisk beliggenhet, bakgrunnshistorie, og de 
ulike delstrekningenes potensial for gjenåpning. Deretter gjennomgås overordnede analyser 
som geologi, løsmasser og grønnstrukturer. 

Del 3.1 tar for seg modellbygging og konseptutvikling, valgt prinsipp for gjenåpning og 
grunnlegende utformingsprinsipper av bekkene. 

Del 3.2 og 3.3 presenteres bekkenes gjenåpningsprosjekter hvor bekken blir gjenåpnet og 
illustrert. Prosjektet er et forslag til gjenåpning av bekkene som representerer en bærekraftig 
løsning på overvannshåndtering, skaper grunnlag for blågrønne koblinger, og som bidrar til 
økt biodiversitet. Torshovbekken presenteres først, og starter med den nordligste delstrek-
ningen på Muselunden, etterfulgt av seks andre delstrekninger ned til Akerselva. I tillegg 
har noen av delstrekningene også delområder hvor det har blitt utarbeidet ulike forslag til 
lokal overvannshåndtering. 

Ilabekken er inndelt i fem delstrekninger. Første delstrekningen tar for seg bekkeåpning 
gjennom Vulkan og Kubaparken, etterfulgt av fem andre delstrekninger opp til ring 3. Alek-
sander Kielland plass er tatt med i introduksjonen av Ilabekkens delområder, men inngår 
ikke i løsningsforslagene til bekkeåpning. 

Climate change and increased urbanization require future-oriented solutions for stormwater 
management. Surface water management solutions represent a number of different measures, 
which together form an effective, functional and aesthetic solution for future sustainable 
management of urban stormwater.

In this thesis, I want to gain knowledge about reopening of streams in the urban environment. 
The thesis consists of three parts. Part 1: Background for the assignment, Part 2: Introduction to 
the streams, history, together with analysis and registrations. Part 3: reviews the concept develop-
ment, model construction and, finally- the design of the reopened streams.

The first part addresses climate change, precipitation, urban densification, traditional and open 
water management, the three-point strategy, various types of surfacewater management, 
plant-based remediation, and different solutions for cleansing contaminated surface water. In 
addition, the main principles for reopening of closed streams are reviewed.

Part two introduce the streams different segment, geographical location, site background history, 
potential for reopening the closed streams, followed by the historical development of the closing 
of waterways in Oslo. Subsequently, overall analysis of: geological history, soil composition and 
green structures are reviewed.

Part 3.1 deals with model building and concept development, chosen principles of reopening  
the streams, and basic principles of design. 

Sections 3.2 and 3.3 is a design project, where the reopening of the streams is planned and 
illustrated. It illustrates a proposed solution for reopening of the closed streams, witch ensure 
sustainable management of surfacewater, enhances blue-green connections, and facilitates 
biodiversity. The design proposal starts with the northernmost section of Torshovbekken,- Muse-
lunden, followed by six different segments down to Akerselva. In addition, some of the segments 
also have sub-areas where various proposals for local surfacewater management have been dealt 
with.

Ilabekken is divided into five segments. The first part presenting Vulkan and the Kubapark, fol-
lowed by five other segments up to ring 3. Aleksander Kiellands site is included in the 
introduction of the sites, but is not included as part of the design solution of the streams. 
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PROBLEMSTILLING

OPPGAVENS OPPBYGGING OG METODE

MÅL

BEGREPSAVKLARING

BAKGRUNN OG TEORI FOR OPPGAVEN

                         
                     REGISTRERING OG ANALYSER OVERORDNET

                     ANALYSE DELOMRÅDER

                  OVERORDNET KONSEPT

            DETALJPROSJEKTERING

DEL 1

DEL 2

DEL 3

AVLØPSVANN
Felles betegnelse for spillvann fra husholdninger. 
Omfatter også overvann som tilføres 
avløpsledningene. (Lindholm, et al.,2008)

DRENSVANN
Vann fra drensledninger som for eksempel ligger i 
underkant av husfundamenter. (Lindholm, et al., 
2008)

FORDRØYNING
Midlertidig lagring av overvann i magasin e.l. ved
stor avrenning for å redusere avrennings toppene 
til nedenforliggende ledning eller vassdrag. 
(Lindholm,et al., 2008)

KULVERT
Rør eller betongtunell som fører overvann eller bekk 
under veger, jernbane eller en lignende hindring. 
(Lindholm, et al., 2008)

PERMEABLE OMRÅDER
Områder hvor overvannet / regnvannet kan 
trenge ned i grunnen. Dette kan være gressflater, 
grusveier, jorder og løkker uten asfalt og betong. 
(Lindholm, et al., 2008)

OVERVANN
Nedbør og vann fra snøsmelting som renner av på 
overflaten. (Lindholm, et al., 2008)

SPILLVANN
Avløpsvann fra husholdninger, næringsliv, offentlige 
institusjoner etc. (Lindholm, et al., 2008)

ÅPNE OVERVANNSLØSNINGER 
Håndtering av overvann med LOD – løsninger 
eller med åpne vannveier og dammer. (Lindholm, 
et al., 2008)

LOD
Lokal overvannsdisponering / håndtering.
Tiltak som hindrer overvannet i å renne direkte til 
avløpsledninger eller vassdrag. Består i 
hovedsak i å infiltrere via porøse overflater eller 
perkolere overvann via perkolasjonsbassenger til 
grunnvannet. (Lindholm, et al., 2008)

TETTE FLATER
Flater med tett dekke som asfalt veger, 
parkeringsplasser, hustak, etc. lindholm, et al., 2008)

NEDBØRSFELT
Et avgrenset område hvorfra all nedbør renner 
ned til et bestemt punkt nederst i feltet. Også kalt 
nedslagsfelt. (Lindholm, et al., 2008)

FLOMVEG
Lavpunkt/-strekninger i terreng eller bebygde om-
råder hvor vannet kan avledes ved flom. (Lindholm, 
et al., 2008)

INTENS NEDBØR
Definert av RegClim- prosjektet som mengder per 
døgn som i dagens klima kun overstiger en gang 
hvert år. (Lindholm, et al., 2008)

AVERENNINGSLINJE
Linje i terrenget hvor overvann samles og
renner videre. Sier ikke noe om vannmengde. 

FELLESLEDNING
Ledning for samlet transport av sanitært og
industrielt avløpsvann og overvann

INFILTRASJON AV OVERVANN
Nedbørvannets nedtrengning gjennom 
jordoverflaten. (Lindholm, et al., 2008)

AVRENNINGSFAKTOR
Forholdet mellom avrenningen fra et område og 
nedbøren over samme område. Avrenningsfaktoren 
er bla. avhengig av overflatens permeabilitet, 
beskaffenhet og fallforhold i terrenget.

Målet med denne prosjektoppgaven er å finne en god 
løsning på hvordan Akerselvas sidebekker kan bli et 
helhetlig, byintegrert overvannshåndteringssystem 
som løser fremtidige problemer med overvann og flom. 
I tillegg er målet at løsningene skal skape en bedre 
og finere by, og at dette bidrar til bedre trivsel og økt 
biomangfold. 

På slutten av 1800- tallet ble en rekke elve- og bekkeløp 
lagt i rør. I dag oppstår det oftere og oftere flom i kjøl-
vannet av økende klimaendringer. De tradisjonelle over-
vannshåndteringssytemene klarer ikke lenger å håndtere 
overvannet. Det oppstår flom fordi rørene har blitt gamle 
og utdaterte og kostbare å restaurere. I denne oppgaven 
ønsker jeg å finne en god løsning på hvordan overvannet 
kan håndteres gjennom åpne løsninger.  
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Muselunden

Grefsenkollen

Maridalsvannet

Sinsen

Ilabekken

Ulevåll  Akerselva
Torshovbekken

Gruerløkka

Sentrum

Gamle Oslo

St. Hanshaugen

GEOGRAFISK
Torshovbekken har sine kilder i Grefsensåsen og ender 
opp i Akerselven ved Nybrua. Ilabekken (Akersbekken) 
har sitt utspring på Tåsen, renner gjennom Voldsløkka og 
følger derfra Uelands gate ned til Iladalen. Bekken krysser 
Maridalsveien nedenfor Gamle Aker kirke og renner ut i 
Akerselva ved Nedre Foss 
(Vulkanbrua).  

TEMATISK
Hovedtema for oppgaven er åpen overvannshåndtering av 
sidebekkene som et åpent, byintegrert overvannssystem. 
Å finne løsninger for overvannshåndtering i bystrukturen 
er sentralt i oppgaven og hovedfokus ligger på valg av type 
tiltak samt utforming og visualisering av åpne overvann-
håndteringsløsninger for sidebekkene.   

OVERSIKTSKARTAVGRENSING AV OPPGAVEN

DETALJERINGSNIVÅ
Området kartlegges og analyseres på et overordnet nivå 
og i introduksjonen av delstrekningene blir man gjort 
kjent med områdene. Bekkene gjenåpnes i sekvenser i 
form av delstrekninger. Noen av delstrekningene deles 
videre inn i delområder, og i noen av delområdene har 
det blitt utarbeidet forslag til lokal overvannshåndte-
ringstiltak som renner, dammer og regnbed. 

Torshovbekken og Ilabekken er Akerselvas to største 
sidebekker. I denne prosjektoppgaven gjenåpnes 
bekkene gjennom flere bydeler og avgrenses av bekkenes 
nedbørsfelt. Nedbørfeltet kartlegges og analyseres på et 
overordnet nivå og deles videre inn i delstrekninger hvor 
bekkene gjenåpnes. 

NORGE - ØSTLANDET- OSLO - AKERSELVA - TORSHOVBEKKEN - ILABEKKEN
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Torshovbekken ved Sinsenkrysset. 
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I del 1 skal vi se på bakgrunnen for oppgaven, klimaendrin-
ger, overvann, hva et nedbørsfelt er, åpne og lukkede 
løsninger, treleddsstrategien og forskjellige prinspipper for 
åpen overvannshåndtering. Vi skal også se på hvordan 
forurenset overvann kan renses og plantenes rolle i slike pro-
sesser. Til slutt ser vi på ulike prinsipper for gjenåpning av 
lukkede bekkeløp. Forhåpentligvis vil denne innføringen gi 
et svar på hvorfor åpen overvannshåndtering er nødvendig 
for fremtiden. 

DEL 1
BAKGRUNN FOR 
OPPGAVEN

Maridalsveien 2016. (Foto: Ann Christiansen)
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KLIMAENDRINGER OG UTFORDRINGER
Den globale oppvarmingen som følge av drivhuseffekten 
har ført til klimaendringer på kloden vår. Det er forventet 
at endringen de neste 50 årene kan bli svært stor. 
Klimaendringene fører til større og mer intense ned-
børsmengder over Norge. ”Dette har blant annet sam-
menheng med at varmere luft kan inneholde mer vann-
damp og at det i tillegg forventes endringer i atmosfærens 
sirkulasjonsmønster over våre områder.” (Lindholm, et 
al., 2008).”Endring i sirkulasjonsmønstrene kan føre til 
endringer i regionalt klima for Norge”. (NCCS report no. 
2/2015)

Klimaendringene skaper utfordringer med håndtering 
av overvann i byer og tettsteder. Det er flere grunner til 
at dette skjer. For det første fører klimaendringene til at 
regnintensiteten øker, noe som gir mer overvann. Økt 
urbanisering og fortettingspolitikk fører til at byene får 
flere tette overflater som veier, tak, parkeringsplasser ol. I 
tillegg blir det opprinnelige flomveiene endret og grøfter, 
bekker og elver lagt i rør. For det andre fører den økte 
nedbøren til at grunnvannet stiger noe som igjen øker 
infiltrasjonsvannmengden i rør, og dermed reduserer ka-
pasiteten i avløpssystemet. Dette fører igjen til økte over-
løpsutslipp og økte flomskader. Enkelte klimaforskere 
forutser at regnitensiteten enkelte steder i perioden 2071 
– 2100 kan øke med 20 til 60 % i forhold til dagens kort-
tidsregn, som er dimensjonsgivende for byer. (Lindholm, 
et al.,2008)

VANN OG KLIMA NEDBØRSFELTET

VANNETS KRETSLØP
Vannets kretsløp er naturens system for sirkulasjon 
av vann, gjennom nedbør og avrenning, til ny for-
dampning. Kretsløpet drives av solen. Mesteparten av 
fordampningen(evaporasjon) skjer i verdenshavene, men 
også fra bakken og andre overfaltevannskilder som elver 
og innskjøer. I tillegg skjer det fordampning (transpira-
sjon) fra planter på land. Evapotranspirasjon er fellesbe-
tegnelsen på alle former for fordamping. (NGU) På figur 
1.2. Illustreres vannets kretsløp, og omtrentlig størrelses-
forhold mellom evaporasjon og presipasjon på havet og 
på land. Store deler av nedbøren blir infiltrert i grunnen, 
lagret i jorden og tatt opp av plantene. I byer og tettsteder 
er det naturlige systemet av blågrønne strukturer enten 
forandret eller ødelagt som gir større avrenning på over-
flaten. Vann som infiltrerer og renses kalles for Perkola-
sjon. Infiltrert vann finner sin vei videre til sjøer, hav og 
vassdrag. (Marsh,2005).) Figur. 1.2. Vannets kretsløp. (Fra Chow, Maidment, and Mays, 1988)

VEGETASJONENS ROLLE
Planter fungerer som pumper, tar opp vann, leder det 
gjennom lednigsvev til bladene hvor det foregår fotosyn-
tese,  overskytende vann blir transpirert til luften. Det har 
blitt estimert at kun 10% av plantenes vannopptak blir 
brukt av planten selv, resten blir evapotranspirert til 
omgivelsene.(Kennen & Kirkwood. 2015). 
Så mye som 75% av all vanndamp i verden er et resultat 
av transpirasjon fra planter (Von Caemmerer and Ba-
ker,2007). Vegetasjon spiller en viktig rolle i håndteringen 
av overvann. I følge Marsh kan infiltrasjonen i tettvege-
terte områder være så høy at overflateavrenning nærmest 
er fraværende. Vegetasjon spiller dessuten en viktig rolle i 
rensing av vann og luft. Gjennom en rekke prosesser blir 
miljøgifter tatt opp i planter og nedbrutt. Figur 1.15. på 
side 33. viser en oversikt over plantenes forskjellige pro-
sesser i nedbrytning av miljøgifter. 

Figur. 1.4. Vegetasjonens rolle i vannets kretsløp. Basert på 
Florgård og Palm.(1981)

INFILTRASJON

EVAPORASJON

TRANSPIRASJON

EVAPORASJON

NEDBØR

PERKOLASJON

KAPILLAR STRØMNING

Figur. 1.3. Nedbørfeltets ulike 
soner. Illustrasjon etter Marsh 
(2005)

Alle landflater er inndelt i nedbørsfelt hvor vannet naturlig 
renner den raskeste og enkleste veien til en resipient. De 
store nedbørfeltene deles videre inn i mindre delområder 
ut fra topografien. Et nedbørsfelt består av bidragssone, 
oppsamlingssone, transportsone, samt resipient som tar 
imot vannet.

Bidragssonen
Bidragssonen har stor overflate og gir avrenning både på 
overflaten og til grunnvannet.

Oppsamlingssonen
Oppsamlingssonen tar imot vannet fra bidragssonen og 
leder vannet videre til transportsonen.

Transportsonen
Transportsonen består av bekk eller elv som
transporterer vannet ned til resipienten.
(Marsh 2005)

Figur. 1.1. Effekt av klimaendringer på nedbørsintensiteter,frekvenser 
og gjentaksintervall. (Fra Lindholm, 2008)

KLIMA
«Klimaet sier hvor hyppig forskjellige værforhold 
forekommer på et sted eller område». (Hanssen- Bauer et 
al. 2015). Klimaendringer er endringer i hvor ofte ulike 
typer vær forekommer. Det kan være endringer i gjen-
nomsnitt av temperatur, nedbør eller vind (Store norske 
leksikon).
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OVERVANNSPROBLEMATIKK

Bilde. 1.4. Store nedbørsmengder på Østlandet og flom i kjeller. 2016. 
(Foto: Krister Sørbø (NTB scanpix) 

OVERVANN
Nedbør og vann fra snøsmelting som renner av på over-
flaten. (Lindholm, et al., 2008). Det er flere grunner til at 
det oppstår overvannsproblemer. Som beskrevet ovenfor 
bidrar både tette overflater og økt regnintensitet til flom, 
men et annet problem er utdaterte avløpssystemer som 
ikke klarer å holde tritt med den økende vannmengdene. 
Overvann er forventet å bli et økende problem i fremti-
den. Analyser i enkelte byer viser at virkninger av klima-
effekter de neste 50 år kan medføre at dobbelt så mange 
bygninger flomskades som i dag. En regner også med at 
overløpsutslippene kan øke fra 50 til 100% i forhold til 
dagens klima. (Lindholm, et al., 2008).

Bilde. 1.1. Kværnerbyen i Oslo, hvor det ble oversvømmelse etter at en 
kulvert gikk tett. (Foto: Vidar Ruud/NTB scanpix) 

Bilde. 1.2. Trafikken stoppet opp på ring 3 etter et regnskyll. (Foto: Rolf 
Øhman)

Bilde. 1.5. Etter et kraftig regnvær i oktober 2014 (Foto: Vann- og 
avløpsetaten i Oslo)

FORTETTING I BYER OG TETTSTEDER

FORTETTING 
Fortetting i byer og tettsteder har vært et overordnet mål 
innen norsk arealpolitikk siden begynnelsen av 1990- tal-
let (Ødegård, M. Ingrid. et al). 

Formålet med fortetting er å hindre byspredning, redu-
sere arealbruk og transportbehov.  «Fortetting kan skje 
på ulike måter som: Infill på ledige tomter, fradeling av 
tomter eller tilbygg eller påbygg av eksisterende 
bebyggelse. Det kan også dreie seg om sanering eller 
transformasjon av tidligere industri- eller havneområder 
til byområder» (TØI). Fortetting bidrar til å reduserte 
areal og transportformål, men skal mål om bærekraftig 
byutvikling realiseres gjennom økt fortetting må en 
samtidig bøte på mangler og sikre kvaliteter i nærmiljøet 
til forretningsområdet (TØI). Foretting går ofte på be-
kostning av grønne strukturer.

  Urbant område
  Jordbruksområde
  Naturområde

Mindre og seinere flomtopp 

Større avrenningsvolum

Større og raskere flomtopp

Fig. 1.5. Avrenningsmønster ved forskjellig arealbruk.
Illustrasjon av Kilian (2011) basert på Florgård og Palm(1981)

Bilde. 1.6. Oklahoma City, eksempel på ugjennomtrengelige overflater.  
(Bilde: pottstowntrees.org)

OVERVANN SOM RESSURS  
Tradisjonell overvannshåndtering har utelukket handlet 
om å lede vannet bort i rør, men økende nedbørsmengde-
ne åpner også opp for muligheter til å skape både penere 
og mer velfungerende byer. 

Ved bruk av åpne løsninger som dammer, renner, natur-
lige dreneringer og bekker kan overvannet bli et estetisk 
element i byen. (Lindholm, et al.,2008) I tillegg vil vannet 
kunne bidra positivt i forhold til grøntstrukturer og dan-
ne blågrønne korridorer og sammenhenger som videre 
legger grunnlag for et økt naturmanfold og biodiversitet. 
I tillegg vil  blågrønne strukturer legge grunnlaget for 
attraktive gang- og sykkelstier, reinere luft og en bedre 
folkehelse. 
   

URBANISERING OG ØKT NEDBØR 
Urbanisering medfører at det naturlige systemet av 
blågrønne strukturer forsvinner og blir erstattet av grå, 
tette overflater som veier, parkeringsplasser, bygg og 
annen infrastruktur. Når de naturlige vanneveiene som 
bekker og grøntarealer forsvinner oppstår det problemer 
med overvannshåndtering. I tillegg til klimaforandrin-
gene med økt og kraftigere nedbør får vi problemer med 
å handtere de økte vannmengdene. Figur1.1.5. illustrerer 
godt konsekvensene av flere impermeable og grå overfla-
ter i urbane områder. Avrenningsvolumet øker raskt på 
grunn av manglende infiltrasjon, glatte og tette overfla-
ter som gir større og raskere flomtopp. I grønne områder 
øker infiltrasjonen og ru overflater er med på å  bremser 
avrenningen som resulterer i mindre og senere flomtopp. 

Bilde. 1.3. Maridalsveien 2016. (Foto: Ann Christiansen)
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TRADISJONELL OVERVANNSHÅNDTERING ÅPEN OVERVANNSHÅNDTERING

Grønne vegger

Regn bed

Grønne tak

Avløpsrør

Figur. 1.9. Åpen og lokal håndtering av overvann. Illustrasjon basert på (Lindholm, et al., 2008)Figur. 1.7. Konvensjonelt system for overvann. Illustrasjon hentet fra (Lindholm, et al., 2008)

ÅPEN OG LOKAL HÅNDTERING AV OVERVANNKONVENSJONELT SYSTEM FOR OVERVANN

LUKKET SYSTEM

Senkning av vannstand
Økt fare for forurensing

Tap av biologisk mangfold

Tap av rekreasjonmessige 
verdier

Tap av estetiske verdier

Kostbare ledningsnett

Økt fare for erosjon

Økt fare for flom

Bilde. 1.7. Overløp i fellessytem kan medføre at urenset vann renner ut 
i gatene og ender opp i vassdrag og sensitive vannkilder. (Foto: http://
www.lakesuperiorstreams.org)

Fig. 1.6. Ulemper med lukket system. Illustrasjon basert på: 
Tiltaksliste for håndtering av overvann (Ødegård, M. Ingrid,. 2014) Fig. 1.8. Ulemper med lukket system. Illustrasjon basert på: 

Tiltaksliste for  håndtering av overvann (Ødegård, M. Ingrid,. 2014)

Bilde 1.8. Kanal for overvann i Ekostaden Augustenborg. 
(Foto:Tomas Leidstedt. 2014)

ÅPENT SYSTEM

Håndtere overvann
Rekreasjonsmessig 
kvalitet

Pedagogisk verdi

Rekreasjonmessige 
verdi

Biologisk mangfold

Historisk og kulturell      
  verdi

Teknisk kvalitet

Estetiske verdier
Vann er  et attraktivt og positivt element som 
bidrar til bedre bomiljø og estetiske uterom. 
I tillegg  bidrar åpen  overvannshåndtering til 
økt biodiversitet, økologi, og god folkehelse. 
Lukkede  systemer med magasiner og ledninger 
kan være et nødvendig supplement for å 
kontrollere og forebygge skader(Lindholm, et 
al.,2008). For å nå disse målene må planlegging 
av flom og overvannshåndtering sammordnes 
med arealplanleggingen i kommunene. Prinsipper 
og løsninger må fastsettes  i kommuneplaner, 
reguleringsplaner og bebyggelsesplaner.
(Lindholm, et al.,2008).   

Gjennom konvensjonell overvannshåndtering ledes 
vannet ned og bort i sluk. Se Figur. 1.7 Overvann er et 
økende problem i byene. Ofte er rørsystemene utdaterte og 
gamle og klarer ikke å holde tritt med økende klimaforver-
ring. Både økende urbaniseringsgrad og endringer i klima 
bidrar til problemet (Lindholm, et al., 2008). Overvannet 
ledes enten i separate ledninger kun for overvann eller 
gjennom et fellessystem for spillvann og overvann. Når 
kapasiteten blir sprengt, går vannet i overløp. ”Dersom 
det er et fellessystem, vil overvannet som er blandet med 
avløpsvann slippes urenset ut fra ledningsnettet før det 
har nådd renseanlegg”. (NOU 2015:16). Økende grad av 
tette flater fører til redusert avrenning til vassdragene i 
tørrværsperioder. Dessuten kan rask bortleding av over-
vann bidra til senking av grunnvannsspeilet som fører til 
setningsskader. Andre steder fører klimaendringene til at 
grunnvannet står på et høyere nivå . Dette kan medføre at 
infiltrasjonsvannmengdene inn i rørene øker og reduserer 
kapasiteten i avløpssystemet (Lindholm, et al.,2008).

I det senere årene har man begynt å håndtere overvannet 
åpent. Begrepet ”åpen overvannsløsning” er brukt om en 
rekke metoder for håndtering av overvann. I hovedsak 
benytter en prosesser som etterligner naturens egen måte 
å håndtere overvannet på. Dette innebærer prosesser som 
infiltrasjon, perkolasjon, overflate avrenning, fordrøying 
avrenning i åpne systemer, og fordrøyning i dammer og 
våtmarker (Lindholm, et al.,2008). Vannet benyttes som 
en ressurs i stedet for et problem. Figur 1.8. oppsummerer 
fordelene med å håndtere vannet på overflaten i stedet for 
å lede det bort i rør.

Åpne overvannsløsninger kan inndeles i følgende 
kategorier :
1. Lokal overvannshåndtering, infiltrasjon og fordrøyning 
i nærheten av kilden
2. Fordrøyd avledning. 
3. Samlet fordrøyning.

For å oppnå maksimal effekt må overvanns-
håndteringen sees i helhet. Et grunnlegende 
prinsipp er at nedbørsvann så tidelig som 
mulig bør tilbakeføres til det naturlige krets-
løpet. Dette betyr at metodene må tilpasses 
lokale forhold og behov.  Ved å kombinere ulike 
løsninger lokalt kan man få mindre avrenning 
nedover i nedbørsfeltet i tillegg til å avlaste det 
kommunale avløpsnettet. Løsningene skal være 
bærekraftige og tilføre kvaliteter til omgivelsene. 
”Valgte løsninger må fungere godt både ved 
vanlig nedbør, ved flom og i tørrvær” (Lind-
holm, et al., 2008) For en oversikt over forskjel-
lige overvannshåndteringsløsninger, se   tegnin-
gen på side 30.
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Fang opp og infiltrere alt 
regn med < 20mm

Forsink og fordrøy regn > 20 mm 
og < 40 mm 

Sikre trygge flomveier for regn 
> 40 mm 

TRELEDDSSTRATEGIEN
Infiltrer- fordrøye- lede

Figur. 1.10. Treleddsstrategi. Illustrasjon for håndtering av nedbør. Tallene er eksempler og må tilpasses lokalt. 
(Illustrasjon og beskrivelse av Lindholm et al. 2008)

Bilde. 1.9. Regnbedet på nordsiden av Tivoli NMBU. Beplantet våren 
2015. (Foto: Lars Ove Nygård. 2016)

Bilde. 1.11. Gjenåpnet bekk/ flomvei med småfosser. Hovinbekken i 
Bjerkedalen park. (Foto: Lars Ove Nygård 2017)

Bilde. 1.10. Bioswale/ vegetasjonskledd grøftmed terskel for tilbakehol-
delse av vann. 2015.(Foto: http://www.holemanlandscape.com)

ÅPNE OVERVANNSLØSNINGER
ULIKE TILTAK

Bilde. 1.12. Regnbedet i bydelen Risvollan er Trondheim første og 
Norges største. (Foto: www.trondheim2030.no/)

Bilde. 1.13. Gresskledd vannrenne/bioswale.(Foto: Malmø kommune)

Bilde. 1.14.  Oversvømt jordbruksområde på Sjælland omdannes til en 
våtmark. (Foto: Lars Ove Nygård)

Det finnes mange forskjellige typer tiltak og løsninger for 
åpen overvannshåndtering. Her følger eksempel på de 
forskjellige løsningene som er i bruk.

REGNBED
Regnbed er et vegetasjonskledd forsenkning terrenget 
med egnede planter. Regnbedet både infiltrerer og 
fordrøyer vann. Det kan også ha en vannrensende 
funksjon (Dietz og Clausen, 2005) Regnbed blir ofte 
benyttet for mottak av vann fra tak, men ved riktig 
dimensjonering kan det benyttes for mottak av vann fra 
både gård- og parkeringsplasser. (Lindholm et al. 2008)

GRESSKLEDDE FORSENKNINGER/”BIOSWALES”
Gresskledde forsenkninger også kalt Bioswales er en 
gresskledd, grunn forsenkning som fungerer som kom-
binert infiltrasjonsflate og et åpent bortledningssystem. 
I områder dårlig egent for infiltrasjon kan man benytte 
seg av infiltrasjonsgrøft som er en kunstig infiltrasjonsløs-
ning. Det kan også benyttes tørre renner med eller uten 
vegetasjon. Dersom avrenningsområdet er stort kan man 
anlegge en steinkiste under forsenkningen slik at vann 
magasineres før det slippes ut i omkringliggende masser. 
(Lindholm et al,.2008)Ved planlegging av renner og for-
senkninger må en kartlegge områdets topografi og grun-
nens evne til infiltrasjon. På den måten kan sørger en for 
å benytte seg av områdets potensial for overvannshåndte-
ring på en best mulig måte. 

VÅTMARKSOMRÅDER
Konstruerte eller restaurerte våtmarksområder fordrøyer 
og renser overvann gjennom ulike prosesser. Våtmarker 
kan også være en del av et større system med fangdammer 
for utfelling av partikler. Våtmarker øker den biologiske 
mangfoldet vesentlig, og gir gode rekreasjonsområder. 
Våtmarker blir mer og mer benyttet for fordrøyning og 
rensing av overvann i eksisterende naturområder. Ved 
innløpet til våtmarker er det viktig at det blir anlagt en 
sedimenteringsdam som kan fange opp forurensning som 
tilføres med overvannet. (Lindholm et al,.2008). Konstru-
erte våtmarker skal ha relativt liten dybde, men varier-
ende dybde for å sikre overlevelse av vannlevende dyr. 
Planter kan klare seg i lengre perioder uten synlig vann. 
(Braskerud 2002)

TRINN 1
Første trinn i tretrinnsstrategien infiltrerer og tilbakehol-
der regn med en mindre nedbørsmengde en et vist an-
tall millimeter. Ulike LOD- tiltak som grønne tak, veg-
ger, oversvømmingsarealer, regnbed. ol. Lokale faktorer 
som infiltrasjonskapasitet, dimensjonering av anlegg og 
stedets beliggenhet avgjør anleggets kapasitet i å håndtere 
overvann. 

TRINN 2
Når regn faller med større vannvolum en dette, vil vannet 
renne videre til anlegg som forsinker og fordrøyer 
avrenningen. Andre trinn i tretrinnsstrategien består av 
ulike vannveier som tørre renner, kanaler, grøfter og mid-
lertidige oversvømmingsarealer. Vannet bremses fra opp-
samlingspunktet til påslippspunktet, trinn to i tretrinns-
strategien. I tillegg til vegeterte overflatens ruhet og at 
man benytter ulike terskler som for eksempel V- overløp 
eller slisseutløp blir vannet både infiltrert og 
fordrøyet. (Lindholm,et al,2008)

TRINN 3
Siste trinn består av flomveier / gjenåpning av bekke-
løp. En sjelden gang blir regnvolumet for stort for øvrige 
LOD- systemer og vannet ledes ut i trygge flomveier. 
Flomveier må kunne håndtere all avrenning fra nedbørs-
feltet og planlegges minst for en 100 års flom. Flomveier 
kan bestå av både veier og parkområder i tillegg til 
gjenåpning av bekkeløp. I planleggingen av flomveier må 
det tilrettelegges for fordrøying og forsinking av vann for 
å unngå flomtopper i nedenforliggende strøk. Dette kan 
være større dammer og fordrøyningsbasseng.

Regn fra feltet
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Bilde. 1.15. Overvannskanal i Augustenborg i Malmö. (Foto: 
urbanreport.wordpress.com)

Bilde. 1.16. Fordrøyningsmagasin Potsdamer platz i Berlin. (Foto: Lars 
Ove Nygård 2016)

Bilde. 1.18. Bjerkedalen park. x(Foto: Lars Ove Nygård 2016)

Bilde. 1.20. Gjennomtrengelig dekke ved Raveien i Ås. 
(Foto: Lars Ove Nygård 2018)

Bilde. 1.17. Permeable flater. Park am Gleisdreieck, Berlin.
(Foto: Lars Ove Nygård. 2016)

OVERVANNSDAMMER/
FORDRØYNINGSDAMMER
Overvannsdammer fungerer ved å bremse opp 
overvannsavrenningen, og kan utformes med eller uten 
permanent vannspeil. Overvannsdammene planlegges ut 
ifra lokale forhold. Dammene bør ha slakke skråninger 
for å unngå ulykker, men her kan en benytte vegetasjon 
og/ eller gjerder som sikkerhet. Et typisk problem med 
dammer er oppblomstring av alger. Problemet kan 
begrenses ved ulike tiltak. Det bør anlegges sluk i bunnen 
av dammen for tømming av bassenget. En kan benytte 
seg av biologisk filtrering for å luke ut næringssalter før 
vannet ledes ut i bassenget. Trær og planter kan benyttes 
for å redusere sollys. Andre tiltak er å benytte pumpe for 
å sirkulere vannet og fontene for å få oksygen i vannet. 
(Lindholm et al,.2008).  

OVERSVØMMELSESFLATER
Oversvømmelsesflater kan være større eller mindre areal 
som kan samle opp og fordrøye overvannsavrenning. 
Mange ulike områder kan benyttes som oversvømmel-
sesflater, det viktigste er at området dreneres helt tomt 
når det ikke er i bruk for å unngå forsumping. I perioder 
med lite nedbør kan både bekker og andre overvanns-
håndteringstiltak bli stående tomme, og det er en god 
løsning å finne andre bruksområder av slike arealer i 
perioder med lite regn. 

OVERVANNSKANALER
Åpne overvannskanaler er et flott element i det urbane 
miljøet. Selv om et kanalsystem for overvann vanligvis 
ikke blir billigere en et tradisjonelt system, vil det i langt 
større grad bidra som et estetisk element i byene. 

Utfordringer knyttet til overvannskanaler handler først 
og fremst om sikkerhet og tilgjengelighet. Det kan be-
nyttes både gjerder og beplantning der det er nødvendig. 
(Lindholm et al. 2008). En annen utfordring med over-
vannskanaler er at søppel har en tendens til å samler seg 
der. For å unngå dette er det viktig at søppelkasser settes 
opp i nærhet til bekken. Man må uansett regne med at 
åpne overvannssystemer trenger mer vedlikehold en tra-
disjonelle systemer, men det vil nok være verdt det. 

INFILTRERENDE FLATER
Infilterbare flater og vegetasjon er en effektiv måte å 
håndtere overvann på. Mange steder er det mulig å er-
statte tette flater med gjennomtrengelig dekker slik at 
overvannet blir infiltrert ned i bakken. Dette kan være 
grus, gjennomtrengelig belegningstein eller grasdekke. 
Ved store nedbørsmengder kan overvann ledes fra om-
råder med tett dekke til større oversvømmelsesarealer for 
oppsamling og infiltrasjon av vannet. På figur. 1.17.  vises 
et areal med ugjennomtrengelige flater i en del av Park 
Gleisdreieck i Berlin.   

ANDRE LØSNINGER
I tillegg til overvannsløsningene som har blitt gjennom-
gått ovenfor finnes det en rekke andre tiltak for over-
vannshåndtering. 

Forsenkninger
Gresskledde grøfter med slak sider og som er tørre når 
det ikke regner. Forsenkninger både infiltrerer og trans-
porterer overvann. 

Gresskledde flater
Takvann kan ledes rett ut på gresskledde flater for 
infiltrasjon ved at takrenner og nedløpsrør frakobles det 
kommunale nettet. Vannet kan ledes ut på innfiltrerbare 
overflater ved hjelp av gresskledde, eller renner av natur-
stein. I forbindelse med infiltrasjon på gresskledde flater 
bør det vurderes å anlegge bl.a. regnbed for overskudds-
vann som ikke infiltrerer.  Infiltrasjonsflaten bør være 
1-2 ganger større en takflaten som vannet renner fra. 
(Lindholm, et al.,2008). 

Steinfyllingsmagasin
Dersom en ikke har mulighet til å lede takvann ut på 
infiltrerbare overflater kan en benytte et steinfyllingsma-
gasin. Tilgjengelig volum blir porevolumet i fyllmassene. 
Magasinet tømmes ved at vann perkolerer ut i omgivel-
sene. Ved slike løsninger er det viktig at det er kontakt 
mellom bunnen av magasinet og grunnvansspeilet. 
Magasinets kapasitet kan økes fra 30% opp mot 95% 
dersom man benytter plastkasseter som fyllingsmateria-
le. Det er viktig å være klar over at slike magasiner med 
tiden vil bli tettet igjen av partikler slik at infiltrasjonska-
pasiteten vil minske med tiden. (Lindholm, et al.,2008).

GJENÅPNING AV BEKKER
Ved planlegging og utbygging av nye områder bør en alltid  
vurdere om det finnes bekker og andre vassdrag som kan 
benyttes til overvannshåndtering. Gjenåpning av bekker 
har mange fordeler og kan gi et godt utgangspunkt for, 
og legge føringer for videre utbygging, parker, rekreasjon, 
lekeplasser og overvannshåndteringsløsninger. (Lindholm, 
et al). På bildet til høyre ser vi Bjerkedalen park som er et  
vellykket bekkeåpningsprosjekt. 

ÅPNE OVERVANNSLØSNINGER
ULIKE TILTAK

ÅPNE OVERVANNSLØSNINGER
ULIKE TILTAK

Bilde. 1.19. Estetiske og funksjonelle overvannsløsninger. (Foto: Søren 
N. Enevoldsen/SneArchitects og Rune Johansen)
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Lommevåtmark/ 
Urban versjon av
fangdam: Overflate
fordrøyning,Evapo
transpirasjon

Gjenåpning av bekk: 
Overflatefordrøyning

Oversvømmingsarealer: 
Overflatefordrøyning,
Infiltrasjon

Bildet nedenfor illustrerer bredden og sammenhengen mellom forskjellige 
overvannstiltak. Ulike LOD- løsninger infiltrerer, fordrøyer og renser vannet 
som ledes videre til våtmarker og bekker. Til slutt ledes vannet til resipient slik 
som innsjøer og hav. I dette tilfellet er den bekken separert som betyr at spillvan-
net blir ført i egen leding til et renseanlegg, og bekken benyttes til overvanns-
håndtering. En god overvannshåntering betyr at den tilpasses lokale forhold og 
behov. ”Løsningene skal være bærekraftige og tilføre kvaliteter til omgivelsene, 
og valgte løsninger må fungere både ved normal nednedbør, flom og i tørt vær. 
Visjonen er å håndtere overvannet i størst mulig grad på overflaten som en syn-
lig del av vassdraget og bybildet”. (Lindholm, et al., 2008) 

ÅPEN OVERVANNSHÅNDTERING
ULIKE TILTAK

Fellesavløpssystemet 
separert: Spillvann i egen 
ledning til renseanlegg. 
Både gjenåpnet bekk og 
eksisterende kulvert kan 
håndtere overvann.

Tørr renne/ 
flomvei: 
Overflatefor-
drøyning.

Terskler med 
strupt utløp: 
Overflatefor-
drøyning

Revegetering: 
Infiltrasjon, 
Evapotransp.

Permeabelt areal mellom
kjørevei og gang/sykkelvei: 
Infiltrasjonsareal
og snølagringsareal.

Permeable dekker: 
Infiltrasjon, Under-
grunnsfordrøyning

Føre vann fra faste flater 
direkte til vegeterte eller 
infiltrerbare arealer.: 
Overflatefordrøyning, 
Infiltrasjon

Bilde. 1.21. Åpen overvannshåndtering og ulike tiltak. 
(Illustrasjon av Lars Ove Nygård)

Naturlige våtmarker: 
Overflatefordrøyning,
Infiltrasjon, Evapo-
transp.

Grunnvannsårer 

Spillvannsledning:
Forurenset vann 
fra husholdninger, 
næringsliv, offent-
lige institusjoner 
etc.  

Grunnvann

Infiltrasjon fra 
regnbed

Tørre fordrøyningsbasseng:
Overflatefordrøyning,
Infiltrasjon

”Våte” Basseng med 
fordrøyningsvolum: 
Overflatefordrøyning

Dam med etterfølgende
våtmark: Overflatefordrøy-
ning, Evapotranspirasjon 
og rensende effekt

Vegetasjonskledde elv- 
og bekkedrag: Infiltra-
sjon, Evapotransp.

Flomvoll

Konstruert våtmark: Overflate-
fordrøyning, Evapotranspirasjon: 
Rensing av vann ved sedimentasjon 
og tilbakeholdelse av næringsstoffer

Restaurering av 
myrområder: 
Overflatefordrøy-
ning,
Infiltrasjon, 
Evapotransp.

ResipientResipient for spillvann. 
Vann ledes videre til 
renseannlegg

Damm/ Fangdam: Overflatefor-
drøyning, Infiltrasjon, rensing

Takvann føres 
til regnbed: 
Infiltrasjon

Regnbed 
e.l.:Overflatefordr., 
Infiltr., Evapotransp.

Naturlig vegetasjon:
Infiltrasjon, 
Evapotranspirasjon

Grønne tak/ 
vegger:
Infiltrasjon, 
Evapotransp.

Utløp bekk og kulvert: 
Rent overvann
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ÅPNE OVERVANNSLØSNINGER
HÅNDTERING AV MILJØGIFTER

Phytovolatilization
Phytometabolism

Phytoextraction

Phytostabilization

Phytohydralics

Phytodegradation

Rhizodegradation

I urbane områder tilføres overvannet en rekke ulike 
forurensninger som partikler, næringssalter, miljøgifter 
og veisalt. COWI. Avrenning fra trafikkerte veier, parke-
ringsplasser, områder med forurenset grunn bidrar til at 
overvannet blir forurenset (Lindholm ,2008).  
I Miljødirektoratets prioriterte miljøgifter er det doku-
mentert forekomst av i alt 20 organiske miljøgifter og 6 
tungmetaller i overvann (Åstebøl et. al, 2012). De fleste 
lokale overvannsløsninger har med noen unntak gode 
forutsetninger for tilbakeholdelse av forurensninger. 
(COWI). Det finnes primært to prosesser som renser 
vann i lokale tiltak: Sedimentasjon i dammer og filtrering, 
(binding og nedbrytning) av partikler i jord og filtermas-
ser. Renseprosessene kan forbedres ved ulike utvidete 
prosesser som mekanisk, sandfiltrering, absorpsjonsfilter 
og utfelling. (COWI). 

Innløp

Terskel Terskel

Overrislingssone

Terskel

Sedimentasjonskammer

Utløp

Våtmarksfilter
Våtmarksfilter 2

FANGDAMMER
Fangdammer er konstruerte våtmarker. Dammene blir i 
hovedsak benyttet i kulturlandskapet i forbindelse med 
avrenning fra jordbruksarealer hvor dammene holder til-
bake jordpartikler, næringsstoffer og plantevernmiddel-
rester for naturlig selvrensning. I urbane strøk benytter 
man seg også av en type fangdammer som kalles lom-
mevåtmarker. Lommevåtmarkene fungerer i likhet med 
fangdammer ved at forurensning holdes tilbake gjennom 
naturlig selvrensning. 

Figur. 1.11. Illustrasjon av en typisk fangdam brukt i jordbrukslandskapet. Urbane miljøer har vanligvis mindre tilgjengelig areal slik at en 
lommevåtmark blir en litt forenklet variant av en fangdam, mens hovedfunksjonene er i stor grad de samme. 

Figur. 1.14. Illustrasjon av en lommevåtmark som egner seg brukt i urbane mil-
jøer. 

Figur. 1.15. Oversikt over 
ulike nedbrytningsprosesser til 
planter. 

LOMMEVÅTMARK
En urban fangdam (lommevåtmark) er en kontruert 
våtmark for rensing av overvann. Dersom avrenningen 
stammer fra sterkt forurensede kilder vil det være 
nødvendig med et sedimentasjonskammer i forkant av 
våtmarken. Generelt sett er grunne dammer med stor 
effektiv overflateareal å foretrekke. Grunne dammer gir 
kort sedementasjonsvei for partiklene og bedre forhold 
til vegetasjonen. Et stort overflatevolum er viktigere 
for renseprosessene en dypere dammer med lang 
oppholdstid for vannet. Vegetasjonen i dammen bremser 
også vannstrømmen ved høy vannføring når transporten 
av forurensning er som størst(Statsbygg).Dammens 
størrelse må tilpasses formål og funksjon. 

FANGDAM I KULTURLANDSKAP

VEGETATIV LØSNING
Overvann renner over gressdekte arealer og forurens-
ningen holdes tilbake i vegetasjonsdekket. Overvannet 
innfiltreres og renses før det renner videre til regnbed 
Metoden er best egnet for lite forurenset overvann som 
takvann. (Statsbygg)

INFILTRASJON/ FILTERLØSNING: 
Metodene bygger på det forhold at mange stoff som fore-
kommer i overvann, kan fjernes ved filtrering og binding 
i jord. Forutsetningen er at infiltrasjonshastigheten og 
jordmediets bindingsevne er tilpasset hverandre. Rense-
filteret kan også bygges opp kunstig der stedlige masser 
ikke er tilfredsstillende. Infiltrasjonsflaten er vegetasjons-
dekket (tørr løsning). Når det er tele i bakken går infiltra-
sjonskapasiteten ned.

Figur. 1.12. Tverrsnitt 

Figur. 1.13. Vegetativ løsning.

Phyto er det greske navnet for plante. Planter er involvert 
i både uorganisk og organisk nedbrytning av forurensing 
gjennom en rekke prossesser. Nedenfor gjennomgås syv 
av prosessene for hvordan planter kan modifisere- og, eller 
bryte ned forurensning. 

PHYTODEGRADATION 
I nedbrytningsprosessen tar planten opp forurensings-
partikler og bryter disse ned til mindre partikler, og i det 
fleste tilfeller er nedbrytningsproduktet (Metabolitter) ikke 
giftig. I tillegg benytter planten seg av biproduktene slik at 
lite forurensning finnes igjen.

RHIZODEGRADATION
Under Rhizonedbrytning er det mikrobene i jorden som 
bryter ned giftstoffene, men planten er viktig i prosessen 
fordi den skiller ut viktige kjemikaler som 
bakteriene trenger (Reynolds et al., 1999). Phytodegrada-
tion og Rhizodegradation er prosesser som er avhengige 
av hverandre.

PHYTOVOLATILIZATION
Gjennom Phytovolatilization (Planteånding) tar planten 
opp giftstoffer i  blant annet jorden og frigjør det som en 
gass. På denne måten fjernes forurensningen fra stedet. 
Siden gassene slippes sakte ut påvirkes luftkvaliteten på 
stedet i liten grad.  (Kate et al, 2015)

PHYTOMETABOLIZATION
I nedbrytning  bruker planten forurensningen til vekst 
og i lagring av biomasse. Planten trenger mange nærings-
stoffer  som byggesteiner i fotosyntesen og i dannelsen 
av biomasse. 

PHYTOEXTRACTION
I Phytoextraction tar planten opp organiske og uorga-
niske stoffer for lagring. Når ekstraksjonen er koblet til 
nedbrytning blir organsik forurensning borte, men uor-
ganiske elementer kan ikke bli borte da disse er en del av 
periodesystemet. Disse lagres i planten, og ved fjerning 
av forurensning må planten høstes før den slipper sine 
blad, eller dør, for å få fjernet forurensningen fra området 
(Kate et al, 2015).

PHYTOHYDRALICS
Planten tar opp vann som kan innholde forurensninger, 
og i tillegg til andre prosesser som bl.a. Pyhtodegradation 
eliminere forurensningen. 

PHYTOSTABILIZATION
Planten holder forurensningen på plass, men planten kan 
også frigjøre kjemikalier til jorden som binder, og gjør 
forurensningen mindre tilgjengelig. 

RHITZOFILTRATION
Rhitzofiltration er en prosess der røtter og jorden filtrerer 
forurensningen ut av vannet. (Kate et al, 2015)

PHYTOTECHNOLOGY
PLANTENS ROLLE I MODIFISERING OG NEDBRYTNING AV MILJØGIFTER
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EKTE GJENÅPNING AV BEKK 
Figuren til høyre illustrerer en ekte gjenåpning av bekk. 
I en ekte gjenåpning fjernes overliggende masse, terren-
get senkes og kulvert fjernes. Vann renner i bekkens 
originale løp slik den gjorde før lukkingen fant sted 
(Evensen, 2000)

OMLEGGING/ SIDEFORSKYVNING
På grunn av fortetting og utbygging av tung infrastruktur 
er det ofte ikke mulig å gjenåpne bekken i sitt opprinnelige 
løp. Da kan omlegging av bekk være en mulighet. 

FULLSTENDIG HEVING 
Når ekte gjenåpning eller omlegging av bekken ikke lar 
seg gjøre, kan heving av bekken være en løsning. Ved 
fullstendig  heving blir det opparbeidet et nytt bekkeleie 
på et høyere nivå enn det originale bekkeleiet. (Evensen 
2000)Bekkevannet blir ført til terrengoverflaten over sitt 
originale leie. Dette kan også kalles for et dobbelt system 
fordi kulverten under bekken kan benyttes til spillvann, 
mens bekken på overflaten håndterer og leder overvann. 

KUNSTIG GJENÅPNING 
Enkelte bekker som ligger i rør er så forurenset at de 
ikke kan åpnes. Derfor har man heller valgt å skape en 
etterligning av bekken på terrengoverflaten og benytter 
seg av kommunalt vann. Denne løsningen krever mye 
vedlikehold og bidrar lite til et velfungerende økosystem.  
Denne løsningen har blitt benyttet blant annet i 
vannanlegget på Aleksander Kielland plass i Oslo.   

DELVIS ÅPNING 
Ved delvis heving bevarer man den gamle kulverten for å 
ta imot flomvannføring (Evensen 2000). I et AF- system 
renner det spillvann (kloakk og overvann) i kulverten. 
I slike tilfeller kan systemet separeres. Gjennom separering 
får spillvannet egen ledning til renseanlegg slik at både 
kulvert og gjenåpnet bekk kan håndtere overvann. En 
får et overvannssystem som holder tritt med den økende 
klimaforverringen  (Lindholm, et al., 2008).

PRINSIPPER FOR GJENÅPNING AV EN BEKKKOMMUNENS MÅLSETTINGER OG PRIORITERINGER 
VED GJENÅPNING AV ELVER OG BEKKER

Vann i kulvert

Pumpe

Bekken renner i kulvert

Kommunalt vann sirkulerer på overflaten

Litt av bekken heves

Vann tilbakeføres
kulvert

Vann ledes til 
overflaten

Figur. 1.17. Illustrasjoner av ulike prinsippløsninger for elve- og 
bekkeåpning. (Basert på Evensen 2000)

Her diskuteres ulike prinsipper for gjenåpning av lukkede 
elve- og bekkeløp. I utgangspunktet ønsker man en ekte 
gjenåpning i vassdragets originalløp, men av ulike grunner  
som bl.a. bebyggelse og infrastruktur er det nødvendig å 
benytte andre prinsipper for gjenåpning. Ulke prinsipper 
kan benyttes i et og samme gjenåpningsprosjekt.  

PRINSIPPLØSNINGER

Byøkologisk program 2011 - 2026 slår fast at kommunen 
skal drive et systematisk arbeid for å gjenåpne rørlagte elve- 
og bekkestrekninger, og at gjenåpnet trase om 
mulig skal følge vassdragets historiske løp. Det finnes 
mange gode grunner for å gjenåpne lukkede elver og bek-
ker, og samtidig en nødvendighet for å kunne håndtere 
klimaendringene med mer og kraftigere nedbør. I
 tillegg til at åpne overvannsløsninger håndterer overvann 
skaper åpne løsninger estetiske og funksjonelle uterom, 
og byer. Videre er gjenåpning av bekker viktige for det 
biologiske mangfold. Gjenåpning av bekker gir grobunn 
for vegetasjon langs vassdragene. Blågrønne strukturer gir 
bedre byer med opplevelsesmessige kvaliteter og dyreliv. 

Både forslaget til revidert ”Grøntplan for Oslo” i 2010 og 
den siste vedtatte kommuneplanen ”Oslo mot 2030- Smart, 
trygg og grønn” tydeliggjør at de blågrønne strukturer i 
tillegg til elve- og bekkestrekninger som fortsatt er lukket, 
skal være premissgivere for byutviklingen.

Oslo kommune legger vekt på at gjenåpningsprosjekter er 
godt tilpasset klimaendringene., at de bidrar til et bedre 
vannmiljø og en styrket byøkologi, og at det gir økt mulig-
het for friluftsliv og bedre folkehelse. Sammenhengende 
turveier langs gjenåpnede vassdragene skal innby til 
bynært friluftsliv med gode opplevelser av fysisk, psykisk 
og estetisk art. Ved prioritering mellom ulike prosjekter 
legges det vekt på at gjenåpningen skal bedre forholdene 
til fisk: Lengre kanaliserte løp kan brytes opp av mer 
naturlige partier med dammer, og at gjenåpningen bedrer 
ovarvannshåndteringen eller er et ledd i separeringen av 
avløpsnettet slik at tilførselen av overvann og bekkevann 
til avløpsnettet reduseres. 

Gjenåpning skal i hovedsak skje i elvas eller bekkens histo-
riske løp slik at erosjon, sedimentasjon og flom kan være 
med på å forme elve- eller bekkeløpet. Sideløp skal være 
tilfluktssted og kilde for reetablering av flora og fauna i 
hovedløpet ved utslipp i hovedløp. 

Bilde.1.22. viser Hovinbekken i kvartalet mellom Hovinveien og 
Grenseveien.  (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
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kulvert uten vann
Vann tilbakeføres
kulvert

Vann ledes til 
overflaten Opprinnelig bekketrase

Bekk har fått nytt løp

Nytt rør for spillvannOverflatevann

LOD- Tiltak

LOD- Tiltak

Bekk føres inn i sitt
opprinnelige bek-

Spillvann til renseanlegg

Terreng senkes

Kulvert fjernes

Masser fjernes

Spillvann til kulvert

Kulvert uten vann, evt
benyttet til spillvann, og
/eller påslipp av overvann
ved flom. 

Ny bekk over 
opprinlig trasee

Bekk føres til overflaten

Spillvann til renseanlegg

LOD- Tiltak

LOD- Tiltak Bekkevann ledes
til vassdrag

Bekkevann ledes
til vassdrag
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Bilde. 2.1.0. Muselunden. (Foto: Lars Ove Nygård)36 37
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DEL. 2.1.
TORSHOVBEKKENS
DELSTREKNINGER

Ring 3

DELSTREKNING 1
Muselunden

DELSTREKNING 2
Fra Muselunden
til Torshovdalen

DELSTREKNING 3
Torshovdalen

DELSTREKNING 4
Rosenhoff til Kirsten 
Hansteens plass

DELSTREKNING 5
Kirsten Hansteens plass 
til Sofienbergparken

DELSTREKNING 6
SofienbergparkenDELSTREKNING 7

Fra Sofienberggata
til Akerselva

Ring 2

N200010000Meters1:80001000

10005000
Meters

1:8000

500

Figur. 2.1.1. Oversiktskart over 
Torshovsbekkens syv delstrekninger 
fra Tonsen kirke til Schous- kvartalet. 
(Illustrasjon Lars Ove Nygård).

 3

1

2

4

5

6

7
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Del 2.1. Gjennomgår bekkenes delstrekninger. 
Gjennomgangen starter med Torshovbekken 
nordligste delstrekning på Muselunden, og fort-
setter nedover til Akerselva hvor Torshovbekken 
renner ut.  

DEL 2.1.
TORSHOVBEKKENS
DELSTREKNINGER 
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   1DELSTREKNING

Bilde. 2.1.2. Turvei T1 i friområdet vest for Tonsen kirke

Muselunden er et parkanlegg ovenfor Sinsenkrysset og 
ligger mellom Trondheimsveien, Storoveien og bebyggel-
sen Nordre Åsen. I Muselunden er det både fotbalbaner 
og frisbeegolfbane i tillegg til grøntområdene.
Turvei D1 går gjennom parken og leder fram til År-
voll. Muselunden delområde strekker seg fra friområdet 
nordvest for Tonsen kirke, langs grensen mellom byde-
lene Bjerke og Nordre Aker. 

Torshovbekken (Tonsenbekken) som en gang rant åpent i 
landskapet er borte, men bekken renner fortsatt i en kul-
vert nede i bakken. På slutten av 1800- tallet og utover 
forrige århundre var det vanlig praksis å lukke elver- og 
bekker. I dag har det endret seg og man ønsker å bringe 
bekkene opp i dagen. 

Torshovbekken kan gjenåpnes i sitt historiske løp, men 
i enkelte partier kan det være behov for, eller ønskelig 
å sideforskyve bekken. Tonsenbekken og sidebekkene i 
Muselunden kan gjenåpnes. Torshovbekken er en del av 
AF- systemet, og for å få til en full gjenåpning av bek-
ken kreves det derfor separering. Dette er et omfattende 
og kostbart tiltak. I områder der AF- systemet kan bli 
separert har jeg valgt ekte/ full gjenåpning av bekken. I 
områder der det er uaktuelt med separering har jeg valgt 
heving som prinsipp. Heving betyr at kulverten blir lig-
gende i bakken og et nytt bekkeløp opparbeides over bek-
kens originale og historiske bekkeløp. Man får da et åpent 
overvannshåndteringssystem (bekken), og et 
spillvannssytem som utgjør kulverten i bakken. 

Bilde. 2.1.1 Turstien sett fra vest som leder opp til Tonsen kirke Bilde. 2.1.3. Turstien er inndelt i både gang og sykkelfelt Bilde. 2.1.5. Turstien sett fra vest som leder opp til Tonsen kirke

Bilde. 2.1.4. Turveien ligger i et nokså kupert terreng og følger parallelt  
med Trondhjemsveien

FRA TONSEN KIRKE TIL MUSELUNDEN

Figur. 2.1.2. Delområde 1. (Illustrasjon av Lars Ove Nygård)

Bilde. 2.1.6. Muselunden sett fra sørvest. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)

Turvei D1

Trondhejemsveien

Sinsenkrysset

Storoveien

Delstrekning 1
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   2DELSTREKNING

Bilde. 2.1.7. Gangvei på vestsiden av Sinsenkrysset som fortsetter under 
veianlegget frem til  Sinsen trikkeholdeplass og Muselunden

Bilde. 2.1.8. Sinsen trikkeholdeplass sett fra sør

Bilde. 2.1.9. Sinsen trikkeholdeplass fra nordsiden

Figur. 2.1.3. Oversiktskart 
av Sinsenkrysset

Bilde. 2.1.11. Sinsenkrysset under Storoveien

Bilde. 2.1.12. Jernbanen krysser Hans Nielsens Hauges gate. Sett fra 
vestsiden

Bilde. 2.1.10. Gangfeltet under jernbanesporene

Bilde. 2.1.13. Fra gangveien under Storoveien. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)

Sinsenkrysset i Oslo er et av Norges mest kjente veiknu-
tepunkter. Her møtes bydelsgrensene Nordre Aker, Bjer-
ke, Sagene og Grunerløkka. Veikrysset består av både 
jernbanespor, trikkespor, T-banespor, og seksfeltsveien 
ring 3 som representerer en 150 meter lang barriere mel-
lom Muselunden og Torshovdalen. 

I denne oppgaven vil jeg forsøke å finne en løsning på 
hvordan bekken kan forsere Sinsenkrysset, og på den 
måten få knyttet sammen bekken mellom Torshovdalen 
og Muselunden. På kartet til høyre ser vi Sinsenkrysset 
med bekkens historiske løp avmerket(røde prikker). I 
dette området vil det være vanskelig å få gjenåpnet bek-
ken i sitt originale løp. En løsning kan være å sidefor-
skyve bekken for å få til en tilfredsstillende gjenåpning 
av bekken.  
 

Historisk trase`

Ny trase`

Muselunden

Torshovdalen

Trondhjemsveien

Storoveien

TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

FRA MUSELUNDEN TIL TORSHOVDALEN

Delstrekning 2

Sentrum
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Torshovdalen er langstrakt og ligger i et dalføre mel-
lom Rodeløkka kolonihager, Grefsen stasjon, Torshov 
og Trondheimsveien, og avgrenses av bygninger og veier. 
Navnet Torshov har sin opprinnelse i norrøn mytologi. 
Hov betyr gård, hvor det er et gudhus. Thorshovdalen ble 
avsatt til park i 1916 og offisielt åpnet i 1931. Parkområ-
det ble opparbeidet blant annet med tilførsel av masse fra 
boligutbyggingen i området. Parken har asfalterte stier 
opp langs både øst- og vestsida, store gressletter sør og 
i øst, og bar og løvtrær i randsonene, (Møllebak, Tor et 
al. 2010). 
Torshovparken er dessuten en del av en ufullendt parkåre 
som ble planlagt av Harald Hals i slutten av 1920 årene.

Gjenåpning av Torshovbekken kan skape en sammen-
hengende blågrønn struktur mellom marka og fjorden.  
Torshovbekken kan gjenåpnes i hele sin strekning gjen-
nom dalen, bortsett fra i en kortere strekning på nordsi-
den av dalen, der bekken må sideforskyves for å få til en 
gjenåpning av bekken. 

TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

BEKKEÅPNING GJENNOM TORSHOVDALEN

Figur. 2.1.4. Oversikts-
kart av Torshovdalen

Bilde. 2.1.14. På nordsiden av Torshovdalen Bilde. 2.1.15. Torshovdalen med utsikt mot sør

Bilde. 2.1.16. Statuen som speider utover Torshovparken

Bilde. 2.1.17. Motiv fra sørsiden av Torshovdalen

Bilde. 2.1.18. Torshovdalen fra sørsiden

Bilde. 1.2.1.19. Undergangen inn mot Faherlund

Bilde. 2.1.20. Ungdomsklubben på sørsiden av Torshovda-
len. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)

Sinsenkrysset

Sinsen

Torshov

Mailundveien

Delstrekning 3

Sentrum
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   4DELSTREKNING

TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

FRA ROSENHOFF TIL KIRSTEN HANSTEENS PLASS

Figur. 2.1.5. Delområde  4

Fagerheimgata

Chr. Michelsens gate

Fagerheim

Rosenhoffgata

Bilde. 2.1.21. Nordsiden av Fagerlund Bilde. 2.1.22. Med utsikt mot sør

Bilde. 2.1.23. Gang- og sykkelfeltet på Fagerlund

Bilde. 2.1.24. På bildet ser vi sørsiden av Fagerlund parkområde. Turvei-
undergangen ligger i forsenkningen midt på bildet

Bilde. 2.1.25. Parken sett fra turveien i bakkene på sørsiden

Bilde. 2.1.26. Turveiundergangen under Chr. Michelsens gate. Området 
ved utgangen er preget av flom

Bilde. 2.1.27. Turveiundergangen under 
Chr. Michelsens gate fra sørsiden

Delstrekning fire går fra Rosenhoff til Kirsten Hansteens 
plass. 
Grøntarealet på Fagerheim ligger i nedre del av Tors-
hovdalen i bydelen Rosenhoff i Oslo. Området blir i dag 
benyttet til tennis og det finnes flere tennisbaner på vest-
siden av parken. 

Bekken kan legges i turveiundergangen, under Fager-
heimgata. På grunn av bratt terreng etter Fagerheimgata 
har jeg valgt å la bekken ligge i sin kulvert frem til Ten-
nisbanene i Fagerheimparken. Området mellom Fager-
heimparken og Kirsten Hansteens plass er nokså trangt, 
spesielt ved D36- Green house, og i disse områdene vil 
det bli planlagt mindre markeringer av bekkeløpet frem 
til Kirsten Hansteens plass, hvor bekken igjen blir åpnet. 

Delstrekning 4

Sentrum
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TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGERTORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

DELSTREKNING

FRA KIRSTEN HANSTEENS PLASS TIL SOFIENBERGPARKEN

Figur. 2.1.6. Delom-
råde  5. Dælenenga 
idrettsbane.

Bilde. 2.1.28. Stien ned mot Kirsten Hansteens plass Bilde. 2.1.30. D36 Green house til venstre

Bilde. 2.1.32. Øverste del av København gata

Bilde. 2.1.33. Nedre del av Københavngata Bilde. 2.1.34. Københavngata ned mot Sofienbergparken

Bilde. 2.1.35. Dælenenga idrettspark

Bilde. 2.1.31. FrejaparkenBilde. 2.1.29. Fra Københavngata. Grunerhallen sees til venstre på 
bildet

Delstrekning fem går fra Kirsten Hansteens plass til 
Sofienbergparken. Dælenenga var tidligere fabrikkstrøk 
med Meieribolag, men det ligger fortsatt store bedrifter i 
området, som Freia. I 1912 ble det gjort funn fra en stein-
alderboplass (Nøstvetkulturen). Dælenenga idrettsplass 
åpnet i 1916. (snl.no). I dag er området i stor grad under 
tranformasjon fra industri til bolig. 

Fra Kirsten Hansteens plass ledes Torshovbekken i dag 
under Malmøgata og Grunerhallen i en kulvert fra 1885 
(1330 mm AF- ledning). Bekken kan gjenåpnes fra det 
nordøstlige hjørnet av Grunerhallen. Videre kan bekken 
legges i Københavngata ned til Helgensens og Sofienberg-
parken. (Miljøforeningen Akerselvas Venner V/ Eriksen, 
Are).

Delstrekning 5

Sentrum

Dælenænga

Kirsten Hansteen plass

Sofienbergparken

Københavngata

Seilduksgata

Malmøgata
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TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

DELSTREKNING

TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

SOFIENBERGPARKEN

Figur. 2.1.7. Oversiktskart Sofienbergparken

Bilde. 2.1.36. København gata sett fra Sofienbergparken Bilde. 2.1.37. Nordvestlige hjørne av Sofienbergparken sett fra Toftes 
gate

Bilde. 2.1.38. Sofienbergparken sett fra sørvest

Bilde. 2.1.39. Sto gjennom Sofienbergparken Bilde. 2.1.40. Sofienbergparken har mange gamle og verneverdige trær

2.1.41. Sofienbergparken. Gaten i bakgrunnen er Toftes gate

Sofienbergparken er den største parken på Grunerløkka. 
Parken har stier på kryss og tvers i mange retninger. På 
østsiden av parken ligger Sofienberg kirke på en høyde 
med utsyn over hele parken. I 1858 ble området tatt i 
bruk som gravplass, men etterhvert som byen vokste ble 
det etterhvert stil krav om at området skulle gjøres om 
til park. I 1918 vedtok bystyret at området skulle gjøres 
om til park. (Møllebak, Tor. 2010).

På sommertid kan det komme flere tusen mennesker 
til  parken. Gjenåpning / heving av Torshovbekken kan 
gjøre parken enda mer attraktiv og funksjonell. Bekken 
kan åpnes i sin historiske trase gjennom parken. Også 
en mindre sidebekk i det nordvestre hjørnet av parken 
vil bli åpnet i forbindelse med gjenåpningsprosjektet av 
Torshovbekken. 

Delstrekning 6

Sentrum

Sofienberg kirke

Sofienberg gata

Helgesens gate

Københavngata

Toftes gate
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FRA SOFIENBERGGATA TIL AKERSELVA

   7DELOMRÅDE 

TORSHOVBEKKENS DELSTREKNINGER

FRA SOFIENBERGGATA TIL AKERSELVA

Figur. 2.1.10. Oversiktskart Schous plass

Bilde. 2.1.42. Schous plass fra sørsiden Bilde. 2.1.43. Inne på Schous plass

Figur. 2.1.44. Schous plass sett fra Nordvestsiden.

Figur. 2.1.8. Oversiktskart over Mills- kvartalet Figur. 2.1.9. Oversiktskart over delstrekning 7. 
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SCHOUS PLASS
Delstrekning syv går fra Sofienberggata til Akerselva, og 
er igjen inndelt i mindre delområder. Første delområde er 
Millskvartalet etterfulgt av Schous plass, og Schous- kvar-
tal til slutt. Mills- kvartalet ligger på sørsiden av Sofien-
bergparken, rett ved Sofienberggata. 

Mlls- kvartalet

Mlls- kvartalet

Schous kvartalet

Schous kvartalet

Nodre gate

Toftes gate

Sofienberggata

Sofienberggata

Sofienbergparken

Schous kvartalet

Thorvald Mayers gate

Thorvald Mayers gate

Rathkes gate

Nybrua

Trondheimsveien

Akerselva

DELOMRÅDE MILLS- KVARTALET
Det nesten 7 mål store kvartalet har huset margarin- og 
majonesfabrikk i 130 år. Plassen har vært foreslått å gjøres 
om  til boliger, barnehage, kafeer og butikker ut mot 
Sofienbergparken.  Det har ikke blitt stilt krav til gjenåp-
ning av Torshovbekken ned til Schæffers gate, men det er 
krav om overvannshåndtering Se side. 139 for prosjekte-
ring av delstrekning syv.

Schous plass ligger i bydel Grunerløkka i Oslo, mellom 
Thorvald Meyers gate og Toftes gate. Plassen fikk nav-
net etter Christian Julius Schou som var bryggerieier av 
Schous bryggeri. Tidligere lå det en dam på Scous plass 
som ble benyttet som skøytebane på vinterstid av ungene 
på Grunerløkka(Eriksen. A.) Dammen ble fylt igjen i 1887 
da det ble anlagt en park på Schus plass. 

Plassen har en innholdsrik identitet, men innbyr lite til 
opphold. Plassen har store og gamle trær, noe som bidrar 
til at plassen blir nokså skyggefull.  

Fra Schæffers gate ned til Schous plass er det vanskelig å 
gjenåpne bekken, og bekken må gå i kulverten fra 1875. 
(Miljøforeningen Akerselvas Venner).Bekken kan fint 
åpnes/ heves gjennom Schous plass, ned til den søndre 
delen av parkområdet. Se side.141 for bekkeåpning gjen-
nom  Schous plass.

Delstrekning 7
Sentrum

Schous plass
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Figur. 2.1.11. Oversiktskart delområde 7

   7DELOMRÅDE 
FRA SOFIENBERGGATA TIL AKERSELVA

SCHOUS - KVARTALET

Siste delområde strekker seg fra Schous plass, gjennom 
Schous - kvartalet og ned til Akerselva. Kvartalet domine-
res av eldre industribygg i teglstein, kombinert med nyere 
moderne lokaler. Flere private og kommunale virksom-
heter har hatt, og har sine lokaler i kvartalet, blant an-
net Vann- og avløpsetaten.  Nederst i kvartalet finner vi 
Schous bryggeri som ble nedlagt i 1981. 

Det finnes flere muligheter for en bekkeåpning i Schous- 
kvartalet. Dette vil bli gjennomgått i siste del av prosjek-
teringen av Torshovbekken.  

Bilde. 2.1.45. Utgangen til Thorvald Meyers gate mellom 
bygg nr. 76 og 78 

Bilde. 2.1.47. Thorvald Meyers gate mot nord

Bilde. 2.1.46. Inne på Schous kvartal mot sør. Bygningen som er under 
restaurering er Schous bryggeri

Bilde. 2.1.48. Ruth Reesens plass 

Bilde. 2.1.49. Panorama foto av Nybrua, Akerselva. Schous- kvartalet sees  
til venstre fra midten av bildet.(Foto: Lars Ove Nygård)

Akerselva

Nybrua

Thorvald Mayers gate

Schous kvartalet

Trondhjemsgate

Schous plass
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Bilde. 2.2.1. Vulkanområdet sett fra trappeoppgangen ved Westerdals 
School of Art. 5756
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DELSTREKNINGER 
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DELSTREKNING 8
Vulkan & Kuba

DELSTREKNING 9
Iladalen

DELSTREKNING 10
Iladalen til Gråbeinsletta

DELSTREKNING 11
Gråbeinsletta til Voldsløkka

DELSTREKNING 12
Voldsløkka til 
ring 3     
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11
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Del 2.2 gjennomgår Ilabekkens delstrekninger. 
Gjennomgangen starter med Ilabekkens sørlig-
ste delstrekning på Vulkan, og fortsetter oppover 
til ring 3.  
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Bilde. 2.2.1. Mellom Maridalsveien og AHO

Bilde. 2.2.4. Dansens hus på Vulkan

Bilde. 2.1.5. Cubaparken sett fra AHO

Bilde. 2.2.2. Ved mathalen på Vulkan

   8DELSTREKNING

ILABEKKENS DELSTREKNINGER ILABEKKENS DELSTREKNINGER

FRA VULKAN TIL ALEKSANDER KIELLAND PLASS

ALEKSANDER KIELLAND PLASS

Aleksander Kielland plass ligger mellom Vulkan og Ila-
dalen park i nord. Vannanlegget på Aleksander Kielland 
plass ble prosjektert av Grindaker landskapsarkitekter. 
Anlegget består av ulike vannspeil med terskler og en 
fontene ved Waldemar Thranesgate. På grunn av vann-
kvaliteten i Ilabekken har det blitt brukt kommunalt 
vann, supplert med overvann fra områdene omkring. Det 
kan til tider være liten vannføring i Ilabekken, men med 
tanke på de økende klimaforandringer vil anlegget kunne  
håndtere fremtidig overvann i området. 

Aleksander Kiellandplass behandles ikke som et eget de-
lområde i prosjekteringsoppgaven, men er tatt med fordi 
dette er den eneste området som minner oss om Ilabek-
ken. Jeg har valgt å videreføre stilarten i dette anlegget i 
gjenåpningen av bekken på sørsiden av Kubaparken. 

Bilde. 2.2.6. Aleksander Kielland plass sett fra sørvestsiden av par-
ken. Anlegget består av terskeldammer, noen som vannspeil

Bilde. 2.2.9. Fontenen på plassenBilde. 2.2.7. Aleksander Kielland plass sett fra nordsiden av parken 
rett ved siden av fontenen

Bilde. 2.2.8. Vannet ledes tilbake 
til sirkulasjonssystemet tilbake til 
kulvert

Delstrekning åtte strekker seg fra Vulkan i sør til 
Aleksander Kielland plass i nord. Området avgrenses til 
Møllerveien i sør, Maridalsveien i vest, Kuba og Ila i nord, 
og Akerselva i øst. Vulkan er et gammelt industriområde 
langs Akerselva som ble transformert på 2000- tallet til 
et sammensatt område for variert bruk. Vi finner både 
butikker, kontorer, skoler, boliger og hoteller på Vulkan. 
Bekken går fortsatt i rør under gaten på Vulkan. I del tre 
vil vi se på bekkeåpning gjennom Kubaparken og Vulkan. 

Figur. 2.2.1. Oversiktskart av Vulkan og Kuba

Figur. 2.2.2. 
Oversiktskart 
over Aleksander 
Kielland plass

Kubaringen

AOH Mariadalsveien

Kubaparken

Maridalsveien

Iladalen

Griffenfelds gate

Uelands gate

Kingos gate

Vulkan

Delstrekning 8

Sentrum
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ILABEKKENS DELSTREKNINGER

ILABEKKENS DELSTREKNINGER 

ILAPARKEN FRA ILAPARKEN TIL GRÅBEINSLETTA

Gråbeinsletta er et lite parkområde foran 
Sagene kirke. Navnet stammer vistnok fra et stort slags-
mål mellom ulver og hunder i 1671. Gråbeinsletta ble 
opparbeidet til park i 1920- årene, med et lite baseng. 
Kirken på østsiden av parken ble stengt i 2005 på grunn 
av manglende rehabilitering. Det er anlagt et liten fin plass 
ved inngangen til kirken. 

Bekken går i rør ved Uelands gate, delvis under boligblok-
ker, og det kan være vanskelig å få til en fullstendig gjen-
åpning av bekken i dette området, og jeg har derfor heller 
valgt å gjenåpne bekken gjennom Stockfleths gate, frem til 
Gråbeinssletta. Fra Gråbeinssletta kan bekken gjenåpnes 
langs Uelands gate opp til Voldsløkka idrettsbane. 

Bilde 2.2.14. Bassenget med Sagene kirke i bakgrunnen

Bilde. 2.2.15. Gråbeinsletten sett fra vestsiden av parken

Figur. 2.2.4. Delstrekning 10. Iladalen til Gråbeinsletta

Bilde. 2.2.9. Kingos gate sett fra Aleksander Kielland plass

Bilde. 2.2.10. Trappeoppgangen på nordsiden av Iladalen som leder 
opp til Søren Jaabæks og Griffenfields gate

Bilde. 2.1.12. Trappen ned til Iladalen park

Bilde. 2.2.13. Bilde av Iladalen. Til venstre vises
lekeplassen nedenfor kirken. 

Bilde. 2.2.11. Iladalen sett fra nordsiden av parken

Bilde. 2.2.16. En Allé knytter sammen øst- og vestsiden av parken

Bilde. 2.2.17. Gråbeinsletta fra østsiden

Parken avgrenses av Søren Jaabæks gate i nord og vest, 
bebyggelsen langs Vøyensvingen i øst og Kingos gate 
i sydspissen av parken. Parken ligger i et daldrag med 
parkmessig utforming Parken er kileformet og smalner 
av ned mot Aleksander Kielland plass. Iladalen er byens 
best bevarte park i funksjonalistisk stil, godt skjermet mot 
trafikk av omkringliggend bebyggelse. En gang i tiden rant 
Ilabekken gjennom dalen, og navnet på parken har sin 
opprinnelse i ordet ile (vannoppkomme). (Møllebak, Tor. 
et al). I dag går bekken fortsatt i rør under bakken. 

Gråbeinsletta

Uelands gate

Uelands gate

Stockfleths gate

Griffenfelds gate

Griffenfelds gate

Stockfleths gate

Iladalen park
Aleksander Kielland plass

Iladalen park

Figur. 2.2.3. 
Iladalen park

Sentrum

Delstrekning 9

Delstrekning 10

Maridalsveien
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ILABEKKENS DELSTREKNINGER ILABEKKENS DELSTREKNINGER 

FRA GRÅBEINSLETTA TIL VOLDSLØKKA FRA VOLDSLØKKA TIL RING 3

Delstrekning elleve går fra Gråbeinssletta til Voldsløkka 
Idrettspark. Voldsløkka er oppkalt etter overrettsprokura-
tor N. E. R. Wold. Området fikk etterhvert navnet Wolds 
lløkke, som i ettertid ble forenklet til Voldsløkka. Området 
er et stort sport og rekreasjonsområde. Her er det både 
fotballbaner, ballbinge, sandvolleyballbaner, tennisbaner 
og en skatepark. I tillegg har området store gressarealer 
som gir muligheter for variert bruk. (Møllebak, Tor. et al).

Delstrekning tolv strekker seg fra Voldsløkka til ring 3. 
Området består av boliger. På en forhøyning i landska-
pet ligger Bakkehaugen kirke. Dette er en langkirke fra 
1959, og ligger like ved Carl Grøndalhs vei på Tåsen i Oslo. 
Kirken ble tegnet av den funksjonalistiske arkitekten Ove 
Bang. 

Bekken kan gjenåpnes fra Voldsløkka opp til ring 3. Før-
ste del av Carl Grøndalhs vei er nokså smal, så bekken 
må gjenåpnes mellom veien og  eiendomsgrensene i dette 
området. Etter Ustvedts vei blir det bedre plass helt opp til 
et grøntområde nord for Bakkehaugen kirke. Videre kan 
bekken gjenåpnes den resterende strekningen gjennom 
eiendomsgrenser og langs Bergrådveien. 

Bilde. 2.2.18. Uelands gate. Til høyre i bildet sees Nordre gravlund

Bilde. 2.2.19. Uelands gate sett fra sør. Til høyre i bildet ligger Volds-
løkka idretspark

Bilde. 2.2.20. Stien inn til Voldsløkka idrettspark
Bilde. 2.2.22. Bakkehaugen kirke. (Foto: Nordre Aker Budstikke)

Bilde. 2.2.22. Bergrådveien. (Foto: Wikipedia.no)Bilde. 2.2.21. Voldsløkka 

Figur. 2.2.5. Oversiktskart delstrekning 11. Gråbeinsletta til Volds-
løkka Idretspark. 

Figur. 2.2.6. Oversiktskart delstrekning 12. Fra Voldsløkka til ring 3.

Delstrekning 12

Delstrekning 11

Gråbeinsletta

Griffenfelds gate

Stockfleths gate

Voldsløkka idretsbane

Carl Grøndlhs vei

Carl Grøndlhs vei

Bakkehaugen kirke

Beggårdsveien

Ring 3



DEL 2.3 
HISTORIE
BYUTVIDELSE OG 
BEKKELUKKING

66 67Bilde. 2.3.0. Hovinbekken lukkes ved 
Ensjø i 1959. Foto: Erik Næss, ArbArk.
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I denne introduksjonen skal vi se 
på bekkelukkingshistorien i Oslo. 
Gjennom historiske kart vil vi se 
hvordan byen har vokst og 
bekkene lukket bit for bit.

Utover 1800- tallet ble flere og 
flere bekker lukket. Man så det 
som nødvendig å lukke bekkene 
på grunn av blant annet forurens-
ning, frigjøring av arealer og flom. 

Nedre deler av Ilabekken ble luk-
ket før 1898 og resten av bekken i 
tiden frem mot 1920. Torshovbek-
ken (Rodeløkkbekken) som den 
også blir kalt ble lukket mellom 
1885 og 1905. 

Akersbekken 1860

DEL 2.3 
HISTORIE
BYUTVIDELSE OG 
BEKKELUKKING
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HISTORIE
BYUTVIDELSE OG BEKKELUKKING 

CHRISTIANIA BY 1774

I 1774 ligger Christiania som et lite tettsted i enden av 
Bjørvika. Byen er fortsatt mindre en Bergen. Bystrukturen 
på nordsiden av Akesrshus finner vi igjen i dag, men 
for elvene og bekkene som rant fritt gjennom byen var 
fremtidsutsiktene mindre bra.  
Fire elver hadde sine naturlige utløp i Bjørvika på denne 
tiden: Akerselva, Sinsenbekken, Hovinbekken og Alna. 
På vestsiden av Christiania rant bekkene i landlige 
omgivelser ut til fjorden. 

Bilde. 2.3.1. Håndtegnet kart fra 1774 som viser Akershus festning, 
Christiania by og bekkene i landskapet. Karttegner: I.T. Wegner

Akerselva

Slemdalsbekken

Alna

Ekeberg

Bygdøy

Hovinbekken

Helsfyrbekken

Sinsenbekken

Ilabekken
Gaustadbekken Torshovbekken

Indre by

Åpne bekkeløp

Lukket bekk

Bilsettbekken
Frognerelva

Lysakerelva

Maridalsvannet

Hysebybekken
Skarpsnobekken

Mærradalsbekken

Hoffselva

Makrellbekken

Sognvannsbekken

Incognitobekken
Skillebekken

Figur. 2.3.1. Kart over
Oslo med bekker og
elver i 1774. (basert
på data innhentet
fra Evensen, 2000).

CHRISTIANIA BY 1774

Akerselva

Slemdalsbekken

Alna

Ekeberg

Bygdøy

Hovinbekken

Helsfyrbekken

Sinsenbekken

Ilabekken
Gaustadbekken Torshovbekken

Indre by

Åpne bekkeløp

Lukket bekk

Bilsettbekken
Frognerelva

Lysakerelva

Maridalsvannet

Hysebybekken
Skarpsnobekken

Mærradalsbekken

Hoffselva

Makrellbekken

Sognvannsbekken

Incognitobekken
Skillebekken

Figur. 2.3.2. Kart over
Oslo med bekker og
elver i 1816. (basert
på data innhentet
fra Evensen, 2000).

CHRISTIANIA 1816

CHRISTIANIA 1816
BEKKENE RENNER FRITT UT TIL FJORDEN

Gjennom mange hundre år har Akerselva vært en viktig 
drivkraft til kværner, møller og sagbruk. Oppover langs 
elva fantes det også steinbrudd og teglverk. (akerselvas 
venner). I 1797 har bebyggelsen begynt å strekke seg opp 
langs Akerselva. I denne perioden hadde det kommet 
noen flere broer, men fremdeles renner alle bekkene fritt 
i landskapet ned til fjorden. (Evensen,2000).

Bilde 2.3.2. Håndtegnet kartutsnitt fra 1797 som viser Christiania. 
Karttegner: Hans Lemich Juell | Niels Stockfleth Darre
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Akerselva

Slemdalsbekken

Alna

Ekeberg

Bygdøy

Hovinbekken

Helsfyrbekken

Sinsenbekken

Ilabekken
Gaustadbekken Torshovbekken

Indre by

Åpne bekkeløp

Lukket bekk

Bilsettbekken
Frognerelva

Lysakerelva

Hysebybekken
Skarpsnobekken

Mærradalsbekken

Hoffselva

Makrellbekken

Sognvannsbekken

Incognitobekken
Skillebekken

Figur. 2.3.3. Kart over
Oslo med bekker og
elver i 1867. (basert
på data innhentet
fra Evensen, 2000)

I 1867 har bystrukturen spredd seg nordover og vestover. 
Grunerløkka har fått sin gatestruktur og Vaterland har 
blitt bebygd. (Evensen 2000) Vaterland er de  sørligste 
områdene av det som man i dag kaller Grønland. 

I 1865 ble nedre deler av Bislettbekken lukket for å gjøre 
plass til byutvidelsen. En mørk tid for bekkene hadde 
startet, og som ville fortsette i lang tid. På bildet til høyre 
ser vi Bisletbekken ved Bislett høgskolesenter. Bislettbek-
ken rant i et kupert landskap med flere høydedrag og 
skjæringer, og lå dypt i den mest markante skjæringen i 
landskapet. Ilabekken ble lukket sør for Alexander Kiel-
landplass før 1898 og resten av bekken ble lukket i tiden 
frem mot 1920

Bilde. 2.3.5. Bisletbekken ved Adamstuen omkring 1890. Få år etter 
dette bildet ble tatt ble bekken rørlagt og begravd opp til Ulevål.
(Oslobyarkiv.no) I bakgrunnen Vestre Aker kirke og Ullevålsveien som 
krysser bekken. (Foto: Thorkelsen, Thorkel Jens)

Bilde. 2.3.3. I forbindelse med anleggelse av Bislet høgskolesenter  på 
90- tallet ble en liten del av Bisletbekken gjenskapt på terrengoverfla-
ten. (Foto: www. hiveminer.com)

CHRISTIANIA 1867
EN MØRK TID FOR BEKKENE

KRISTIANIA BY 1920
BEKKENE FORSVINNER I TAKT MED BYUTVIDELSEN

Byen fortsetter å vokse og har nådd Majorstuen i vest og 
Etterstadsletta i øst. Bekkelukkingen fortsetter i bebygde 
områder og så godt som alle bekkene innenfor byutvi-
delsessonen er nå lukket. Sinsenbekken og Hovinbekken 
har mistet sine naturlige utløp i fjorden, og renner inn i 
Akerselva (Evensen 2000). Torshovbekken , eller Rode-
løkkebekken som den også blir kalt ble lukket mellom 
1885 og 1905 (www.osloelveforum.no)

Bilde. 2.3.4. Torshovbekken med Aker sykehus i bakgrunnen (Foto: 
Miljøforeningen Akerselvas Venner) 

Akerselva

Slemdalsbekken

Alna

Ekeberg

Bygdøy

Hovinbekken

Helsfyrbekken

Sinsenbekken

Ilabekken
Gaustadbekken Torshovbekken

Indre by

Åpne bekkeløp

Lukket bekk

Bilsettbekken
Frognerelva

Lysakerelva

Hysebybekken
Skarpsnobekken

Mærradalsbekken

Hoffselva

Makrellbekken

Sognvannsbekken

Incognitobekken
Skillebekken

Figur. 2.3.4. Kart over
Oslo med bekker og
elver i 1920. (basert
på data innhentet
fra Evensen, 2000).

CHRISTIANIA 1867

KRISTIANIA 1920
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Bilde 2.3.6. Ivar Lund`s bilde malt fra Schweigaards bru i 1903. 
Nøkternt vinterbilde, slik han malte fra Oslos østkant. (www.
dagbladet)

Akerselva

Slemdalsbekken

Alna

Ekeberg

Bygdøy

Hovinbekken

Helsfyrbekken

Sinsenbekken

Ilabekken
Gaustadbekken Torshovbekken

Ytre bygrense

Indre by

Åpne bekkeløp

Lukket bekk

Bilsettbekken
Frognerelva

Lysakerelva

Hysebybekken
Skarpsnobekken

Mærradalsbekken

Hoffselva

Makrellbekken

Sognvannsbekken

Incognitobekken
Skillebekken

I perioden 1920 og 1971 blir svært mange bekker luk-
ket. I vest forsvinner Gaustadbekken og Majorstuebek-
ken. Utbygging i Groruddalen fører til at Hovinbekken 
forsvinner. Alna elvas sideelver blir også rørlagt i denne 
tiden. (Evensen 2000).

OSLO 1971
BYUTVIDELSE OG BEKKELUKKING

Akerselva

Slemdalsbekken

Alna

Ekeberg

Bygdøy

Hovinbekken

Helsfyrbekken

Sinsenbekken

Ilabekken
Gaustadbekken Torshovbekken

Bilsettbekken
Frognerelva

Lysakerelva

Hysebybekken
Skarpsnobekken

Mærradalsbekken

Hoffselva

Makrellbekken

Sognvannsbekken

Incognitobekken
Skillebekken

OSLO 1998

Bekkelukkingen avtok i tiden mellom 1971 og 1998 og 
færre meter med bekk blir rørlagt (Evensen 2000), men 
hele 70% av byens elv- og bekkestrekninger, nesten 200 
kilometer hadde blitt rørlagt. (www.osloelveforum.no)”
I  1971 oppsto det nye tanker om at elver og bekker  var en 
viktig verdi som måtte bli tatt vare på, og et bystyrevedtak 
i 1971 bremset kommunale etaters hang til å legge bek-
ker i rør”.(Moland, Tallak 2017). Den 11, desember 1985 
besluttet Oslo bystyre at lukking av bekker og elver ikke 
lenger var tillatt. ”Byrådserklæringen av 2000 og Byøko-
logisk program for 2002 - 2014 programfester at Oslos 
elver skal renses og rørlagde strekninger gjenåpnes der 
det er mulig. Elvebreddene gjøres tilgjengelige og gamle 
kulturminner knyttet til elvene bevares”. (www.osloelve-
forum.no). 

Figur. 2.3.5. Kart over
Oslo med bekker og
elver i 1971.(basert
på data innhentet
fra Evensen, 2000).

Figur. 2.3.6. Kart over
Oslo med bekker og
elver i 1998.(basert
på data innhentet
fra Evensen, 2000).

Ytre bygrense

Indre by

Åpne bekkeløp

Lukket bekk

OSLO 1971 OSLO 1998

Bilde. X. Hovinbekken ved Oslo tennisarena

EN NY TID FOR ELVENE OG BEKKENE
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DEL 2.4
REGISTRERING 
OG ANALYSER

Del 2.4  tar for seg analyser 
av Torshovbekken og Ilabekken.
Analysene avgrenses av bekke-
nes nedbørsfelt og begrenses til 
overordnete analyser av området.

Planlegging av lokale overvanns-
håndterigstiltak krever videre 
analyser og registreringer for de 
områdene dette gjelder.

77
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Alle landflater er inndelt i nedbørsfelt hvor vannet 
renner den raskeste og enkleste veien til en resipient. 
Større nedbørsfelt deles videre inn i mindre nedbørsfelt. 
Topografiske forhold avgjør inndelingen av feltet, fra 
overordnet ned til lokale forhold. Se figur 1.3 på side 21. 
for mer om nedbørsfelt. Avgrensing av nedbørsfeltet er 
punkt to i nebørsfeltbasert overvannsplanlegging.   

TOPOGRAFI

Bildet til høyre viser områdets topografi. Både Ilabekken 
og Torshovbekken ligger i et skålformet landskap hvor 
sidebekkene til slutt ender i Akerselva. Kartlegging av 
topografiske forhold hører til punkt to i nedbørsfeltbasert 
overvannsplanegging. Se figur. 2.4.1. nedenfor.

NEDBØRSFELT 

Figur. 2.4.1.  Modell for nedbørsfeltbasert analyse. Tema merket i 
grått er nødvendige for å håndtere økte vannmengder. De andre 
temaene inngår avhengig av målet med analysen. (Ingrid Merete 
Ødegård. et al. 2013)

Figur. 2.4.3. Topografisk kart med Akerselva og de lukkede sidebekken:  
Ilabekken og Torshovbekken i rødt

Figur. 2.4.2. Oversiktskart over flomutsatte områder i Torshovbekken og 
Ilabekkens nedbørsfelt. Registrering over flomutsatte områder er første 
trinn i nedbørfeltbasert overvannsplanlegging. 

Ilabekken Torshovbekken

Akerselva

Figur. 2.4.4. Oversikt over 
Akerselvas nedbørsfelt og 
de lukkede bekkene
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FLOMUTSATTE OMRÅDER
DET BEBYGDE LANDSKAPET

DRENERINGSLINJER
OVERVANNSHÅNDTERING

Figur x: Flomut-
satte områder i 
Torshovbekkens 
og ilabekkens 
nedbørfelt

Planlegging av åpne overvannshåndterings-
løsninger krever god planlegging. I en ned-
børsfeltbasert analyse er første skritt å kart-
legge flomutsatte områder. Flom oppstår 
vanligvis i lavbrekk i terrenget nedover i ned-
børsfeltet. 
Kartet til høyre viser de mest flomutsatte 
områdene ved Ilabekken og Torshovbekken. 
Områdene mest utsatt for flom ved Torshov-
bekken er i delstrekning 1, Muselunden, Ne-
derst i Fagerlunden park,  øverst i Dælenenga 
idrettspark, og mange mindre områder som 
ikke er avmerket i dette kartet. For Ilabekken 
er det spesielt ved Maridalsveien at det opp-
står flom. Det er forvenetet at klimaforand-
ringene vil fortsette å øke og det vil bli både 
kraftigere og mere regn.  

Nedenfor følger en oversikt over Avrennings-
situasjonen i de forskjellige årstidene hentet 
fra (Lindholm, et al. 2008). :

Sommer: På sommeren kan man få intense 
regnbyger, og avregningen i denne årstiden 
stammer først og fremst fra tette koblede fla-
ter. 

Høst: På høsten får man ofte langvarig regn, 
og dersom man har våt eller frosset mark får 
man betydelig avrenning også fra gjennom-
trengelig flater. 

Vinter: Samme situasjon som høsten, men 
på grunn av snøsmelting kan en få et avren-
ningsvolum som overskrider regnvolumet.

Vår: Dette er flommenes årstid. Snøsmelting 
og mettet mark medfører avrenning fra alle 
type flater. 

Flomområder 0.50 (H(m)
Historiske bekkeløp
Drenslinjer
Nedbørsfelt

Kartet viser dreneringslinjer i terrenget. På kartet nedenfor 
sammenlignes dreneringslinjer i terrenget med kart over 
lukkede bekketraseer. Dreneringslinjene sammenfaller godt 
med de lukkede bekkene i landskapet.  Bekken har satt dype 
spor etter seg i landskapet, og selv om bekkene har blitt lukket 
renner overvannet stort sett i de samme områder som bekken 
gjorde, før den ble lukket. 

Ved planlegging av bekkeåpninger og andre overvannshåndte-
ringstiltak kartlegger man historiske bekkeløp og drenerings-
linjer. Vann tar alltid den enkleste og raskeste veien i terrenget. 

Bilde. 2.4.1. Vann renner alltid den enkleste 
veien. Fra Kvam i Gudbrandsdalen. (Bilde: 
Scanpix)

Figur. 2.4.5. Sammenlning av gamle bekketraseer og 
dreneringslinjer Figur. 2.4.6. Flomutsatte områder i Torshovbekkens og 

Ilabekkens nedbørsfelt 
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Akerselva
Bekk i kulvert 
Tynn morene
Tykk morene
Randmorene
Tynn hav-/innsjøavsetning
Tykk havavsetning
Marin strandavsetning
Elveavsetning
Forvitringsmatriale
Steinbreavsetning
Torv og myr
Fyllmasse
Bart fjell, sdtedvis tynt dekke

GEOLOGI GEOLOGI 

Akerselva
Bekk i kulvert 
Godt egnet
Middels egnet
Lite egnet
Uegnet
Ikke klassifisert

Figur X: Hydraulisk ledningsevne [m/s] for ulike jordarter. Basert 
på tall fra Brown (1972) og Bouwer (1978).Figuren er hentet fra 
grunnvanninorge.no.

Løsmassekartet gir informasjon om jordsmonnet 
sin evne til infiltrasjon av vann. Mørk farge indike-
rer 
elveavsetninger,  løsmasser med god evne til infil-
trasjonsevne. Grunnens infiltrasjonskapasitet og 
grunnvannsstand er avgjørende for riktig valg av 
overvannsløsninger. ”Effekten av ulike tiltak vil 
være avhengig av infiltrasjonskapasiteten til jorda, 
noe som er vanskelig å estimere, siden infiltrasjons-
evnen kan variere” (Grønland, 1992; Heuvelink and 
Webster, 2001). 

Det vil være vanskelig å forutsi effekten av ulike 
LOD-tiltak uten å gjøre feltundersøkelser. Både 
gravearbeider, grøfter og utskifting av masser kan 
påvirke grunnens evne til infiltrasjon. Et eksempel 
er Torshovdalen hvor parkområdet ble opparbeidet 
blant annet med tilskudd av masse fra boligutbyg-
gingen i området. (Møllebak, T. et al. 2010).
I tillegg har en naturlige prosesser som røtter, under-
jordiske dyr og sprekker i jorden som alle bidrar til å 
bedre infiltrasjonskapasitet av vann (Braskerud). På 
grunn av endring i grunnforhold er det nødvendig å 
foreta spesifikke undersøkelser i hvert område hvor 
man planlegger lokale overvannstiltak. 

Hydraulisk ledningsevne beskriver hastigheten som 
vannet kan bevege seg med gjennom et medium. 
Ulike jordarter har forskjellig grad av ledningsevne. 
Det er jordartenes kornstørrelse som avgjør den hy-
drologiske egenskapen, og dermed jordartenes evne 
til å infiltrere vann.(Solheim. 2017) 
Finfornede matrialer som leire og silt er i utgangs-
punktet dårlig egent for infiltrasjon, noe som forkla-
rer hav- avsetningenes dårlige evne til infiltrasjon. 
Tabellen nedenfor viser sammenhengen mellom 
kornstørrelse og vannets bevegelse gjennom de uli-
ke massene. 

Fig. 1.3. Infiltrasjonskart. Basert på kartgrunnlag fra NGU.  http://geo.
ngu.no/kart/losmasse/

Siste istid var på sitt maksimum mellom 18000 
og 25000 år siden. Da klimaet ble varmere star-
tet opptiningen og isen trakk seg tilbake. Dette 
skjedde rykkvis med tidvise tilbakeslag. En reg-
ner med at istiden tok slutt for om lag 10000 år 
siden. Nedsmeltingen av ismassene førte til at 
havnivået steg. 

De mørkeblå feltene på kartet nedenfor viser 
strandlinjen for omlag 1000 år siden. De blå av-
setningene er marine avsetninger bestående av 
sand, silt, leire og forvitringsmatriale. Morene av-
setningene ble dannet ved at isen skyvde på land-
massene under kuldeperioder når den vokste. 
Randmorenene ble dannet når klimaet var stabilt 
og isen ble stående  still i lengre perioder. Under 
tider med  ustabilt klima ble forvitringsmatriale 
dannet, og etter hver som landhevingen fortsatte 
trakk havet seg tilbake og elvene ble både større 
og lengre. Elveavsetningene vitner om forhistoris-
ke elveløp som en gang i tiden rant i landskapet. 
De grå arealene nederst på kartet representerer 
fyllmasse i sammenheng med byutvidelsen. 

Muselunden

Torshovbekken
Torshovbekken

Sentrum

Ilabekken
Ilabekken

Nordre gravlund
Nordre gravlund

Akerselva Akerselva

Figur. 2.4.7. Løsmassekart som viser 
avsettningene i Osloområdet

Figur. 2.4.8. Oversiktskart over 
løsmassenes evne til infiltrasjon

LØSMASSER INFILTRASJON
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Torshovparken

Fagerlund park

Sofienbergparken

Muselunden

St. Hanshaugen

Ilaparken

Nordre gravlund

Gråbeinsletta

Voldsløkka idrettspark

Maridalsvannet

Akerselva

Oslo Akerselva
Lukket bekk
Nedbørfelt
Idrettsbaner
Vann
Grønnstrukturer
Grå strukturer

GRØNNSTRUKTUR
GRØNNE OG GRÅ AREALER

Kartleggingen av grøntområdene er bassert på satelittfotografier 
og  befaringer. Kartelggingen av grønnstrukturer tar for seg større 
grøntområder, parker og friluftsområder.
Hensikten med kartleggingen var å få kunnskap om grøntarela-
nenes beliggenhet, form og størrelse. Gjenåpningen av bekkene 
vil i stor grad foregå i friluftsområder og parker, og danner et 
godt grunnlag og forutsetning for en sammenhengende blågrønn 
struktur.

Torshovbekken renner gjennom flere parker på vei ned til Akers-
elva, der Sofienbergparken er den klart største i indre by. Bekken 
renner også gjennom Fagerlund parken, Torshovdalen og Mu-
selunden. Dette gir gode forutsetninger for en sammenhengende 
grønnstruktur langs Torshovbekken.

Ilabekken renner også i gjennom flere grøntområder som 
Kubaparken, Aleksander Kielland plass, Iladalen, Gråbeinsletta 
og Voldsløkka idrettspark. Dette gir gode forutsetninger for et 
grøntdrag langs Ilabekken.  Hovedforskjellene mellom Torshov-
bekken og Ilabekken er at Ilabekken ligger i et mer urbant miljø 
en Torshovbekken, som nevnt renner gjennom ulike parker.

Bildene nederst og på neste side representerer hovedtypene av 
vegetasjon i registreringsområdet. 

  
Bilde. 2.4.5. Ilaparken med åpne gresssletter og  grupper med 
vegetasjon i ytterkantene av parken. Ellers er parken avgrenset.
 av bebyggelse på alle sider

Bilde 2.4.2. By og gatebeplantning.  Grupper av trær og 
solitærtrær på Schous plass, avgrenset av bebyggelse og 
veier på alle sider. På bildet  sørssiden av Schous plass. 

Bilde. 2.4.4. Muselunden har åpne gresssletter med spredte solitærtrær 
og mer ukultivert vegetasjon på sørsiden av parken. Det ble også 
registrert et restareal ved et friområde øst for Tonsen kirke.  
 

Bilde. 2.4.6. Restareal ved Sinsenkrysset

 

Bilde. 2.4.9. Ved broen finnes det kun gresskledde restarealer

Bilde. 2.4.8. Sofienbergparken har rik beplanting av store gamle 
solitærtrær

Bilde. 2.4.7. Torshovparken er åpen med store kuperte gressletter og 
omkranset av løvvegetasjon i ytterkantene

Bilde 2.4.3. Mer tilfeldig og ukultivert beplantning langs 
turvei D1 og Trondheimsveien

Figur. 2.4.9. Overordnet registrering av vegetasjon i områdene som berører 
bekkeåpningen. I tillegg finnes det mindre, og mer spredte grøntarealer som ikke 
er registrert i dette kartet. 
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DEL. 2.5
KONSEPTUTVIKLING

Gjennom utviklingen av konseptet 
ble jeg inspirert av de små ” bekkene” 
som  dannes i sanden når vann renner 
fra land og ut i havet. Vannet eroderer 
og former landskapet. Økende klima-
forandringer fører til mer og kraftigere 
nedbør som påvirke landskapet på for-
skjellige måter. 

En modell ble bygd for å teste ut med 
vann. I første omgang bygde jeg to 
modeller, en av Iladalen, og en av Tors-
hovdalen for å illustrere ulikhetene til 
bekkeløpene. Deretter bygde jeg en 
modell av det ubebygde landskapet 
for å undersøke hvordan vannet rant i 
bekkene.

Det ble også bygd en modell av det be-
bygde ”moderne” landskapet. Deretter 
ble bekkene rørlagt, og på nytt ble det 
testet ut med vann. Hensikten var å et-
terligne hva som skjer ved kraftig ned-
bør i et tradisjonelt overvannsystem. 
Det oppsto oppstuving i rørene, over-
løp og flom flere steder i modellen. De 
rørlagde bekkene klarte ikke å ta unna 
vannmengdene.   
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KONSEPT & INSPIRASJON
BEKKENE BINDER SAMMEN 

Hovedkonseptet er å etablere sammenhengende blå-
grønne strukturer ved bekkene. Ved å gjenåpne Akers-
elvas sidebekker vil man kunne få en sammenhengende 
blågrønn struktur. Ilabekken og Torshovbekken har ulike 
forutsetninger for en gjenåpning, men felles for bekkene 
er at de bl.a. danner grunnlag for en sammenhengende 
blågrønn struktur. Gjenåpning av bekker gir en reinere 
og vakrere by, og som i tillegg er bedre rustet til å hånd-
tere fremtidens klimaforandringer. Ved å lede vannet på 
overflaten vil ha flere positive konsekvenser som blant 
annet biodiversitet, økologi og folkehelse. 

OVERORDNET KONSEPT

Gjennom utviklingen av konseptet ble jeg inspirert av de 
små ” bekkene” som  dannes i sanden når vann renner 
fra land og ut i havet. Vannet eroderer bort  sanden og 
skaper små meandrerende bekker i sanden. Når vannet 
møter motstand og hindere i sanden, endrer bekken 
løp. Vannet finner den enkleste veien gjennom landska-
pet, og etterhvert som vannet graver ut sanden, endrer 
landskapet seg. 

Økende klimaforandringer gjør at vannet tar tilbake sin 
plass i landskapet. Begravde bekker gjenåpnes og blir på 
nytt et synlig element i landskapet. På grunn av landska-
pets ulike karakter vil landskapet formes ulikt av vannet. 

Bilde. 2.5.1. Vann skaper ulike mønster og strukturer i sanden. 
(Foto: Shuterstock)

Konseptet er at vannet tar tilbake sin plass i landskapet. 
Bekkene gjenåpnes og det naturlige prosessene/ kretslø-
pet fungerer igjen. Bekkene formes av de landskapelige 
og geologiske forutsetninger som finnes.

KONSEPT
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KONSEPTURVIKLING OG MODELLBYGGING
FORUTSETNINGENE DANNER ULIK FORM

TORSHOVBEKKEN

UTFORMING AV TORSHOVBEKKEN OG ILABEKKEN

ILABEKKEN

Det ble laget to forenklede modeller i forbindelse med 
konseptutviklingen, en av Torshovbekken, og en av Ila-
bekken. I modellene har jeg forsøkt å vise ulikhetene til 
bekkene. Torshovbekken ligger i et mer åpent og naturlig 
landskap og renner gjennom flere parker og grøntområ-
der på vei ned til Akerselva, og har stor sett god plass helt 
til den kommer ned til den tettbebygde Grunerløkka. 
Modellene ble bygd i oljesand som ikke absorberer 
vann. 

ILABEKKEN TORSHOVBEKKEN KOMBINERT LØP

ET HISTORISK TILBAKEBLIKK
UTTESTING AV MODELL - DET HISTORISKE LANDSKAPET

DET UBERØRTE LANDSKAPET

Før byutvidelsen tok til på slutten av 1800- tallet rant 
bekkene åpent i landskapet. Etterhvert som industrialis-
reingen tok til langs Akerselva ble mer og mer av Akers-
elvas sidebekker lagt i rør. Forurensing og ønsket om å 
frigjøre areal var grunnen til at Akerselvas sidebekker 
etterhvert ble lukket. Modellen med de åpne bekkene ble 
testet ut med 100 ml vann for å studere hvordan vannet 
oppførte seg i landskapet. Bekkene ledet vannet effektivt 
tilbake til fjorden. 

Bilde. 2.5.5. Gjenskaping av det historiske landskapet. Bekken til høyre er Torshovbekken, Ilabekken til venstre, og Akerselva vises i midten. På denne 
tiden håndterte landskapet overvannet på sin egen måte. (Foto: Lars Ove Nygård)

Bilde. 2.5.4. Bekkene testes ut med vann. (Foto: Lars Ove Nygård)

Bilde. 2.5.3. Uttesting av konsept med vann. Ilabekken får 
ett kanallikt løp en Torshovbekken

Bilde 2.5.2. Uttesting av modell i sand. Torshov-
bekken får et mer naturlikt bekkeløp

Ilabekken renner for det meste i et trangt bylandskap, 
men også Ilabekken renner gjennom noen grøntområ-
der i landskapet. På grunn av at bekken gjenåpnes i et 
mer urbant landskap, vil den formes mer som et kanal-
løp. I grøntområder som Iladalen og Gråbeinsletta vil 
Ilabekken få en mer naturlig form, med myke kanter og 
vegetasjon. I dag er det kun anlegget på Aleksander 
Kielland plass som minner oss om Ilabekken.
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DET UBEBYGDE LANDSKAPET
UTTESTING AV MODELL - DET HISTORISKE LANDSKAPET

Bilde. 2.5.7. Trær som speiler seg i bekken

Bilde. 2.5.6. Utoover 1800- tallet ble flere og flere broer bygget over 
bekkene

Bilde. 2.5.8. Den gang bekkene rant naturlig i landskapet var nord-
marka naturlig knyttet til fjorden

Figur. 2.5.2.  Ulemper med lukket system. Illustrasjon basert på: 
Tiltaksliste for håndtering av overvann (Ødegård, M. Ingrid,. 2014).

ÅPENT SYSTEM

Håndtere overvann
Rekreasjonsmessig 
kvalitet

Pedagogisk verdi

Rekreasjonmessige 
verdi

Biologisk mangfold
Historisk og kulturell      
  verdi

Teknisk kvalitet

Estetiske verdier

DET BEBYGDE LANDSKAPET
UTTESTING AV MODELL - DET BEBYGDE LANDSKAPET

DET BEBYGDE LANDSKAPET

I modellen av det bebygde landskapet la jeg bek-
kene i rør. Meningen var å undersøke hva som skjer 
når det tradisjonelle avløpssystemets kapasistet blir 
sprengt. Jeg valgte å bruke samme vannmengde 
(100ml) som ble brukt i modellen av det  ubebygde 
landskapet. Uttestingen ga overløp flere steder og 
det oppsto flom i lavbrekkene. Selv om dette var en 
forenklet uttesting viser det ulempene med lukkede 
tradisjonelle  overvannssytemer ved kraftig nedbør.

Bilde. 2.5.9. Bekkene rørlagt. Ved uttesting med vann klarte ikke rørene å ta unna vannmengdene. Resultatet 
ble overløp og flom på flere steder i landskapet

Figur. 2.5.1. Nedbørsfeltet før og etter utbygging. Ved utbygging av 
landskapet blir de naturlige vannveiene ødelagt. Det blir samtidig mindre 
grønne områder for innfiltrasjon av vann. 
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DELSTREKNINGENES & IDENTITET
DELOMRÅDENES IDENTITET

Landskaplige forutsetninger avgjør bekkenes utforming. 
Torshovbekken får i hovedsak flere og større områder 
med naturlike bekkeløp, mens Ilabekken får flere og stør-
re områder med et mer stilisert bekkeløp. 

VALGTE PRINSIPPLØSNINGER FOR GJENÅPNING AV BEKKENE

Figur. 2.5.7. Illustrasjon av heving som prinsippløsning.   
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

Figur. 2.5.6.  Illustrasjon av sideforskyvning som prinsippløs-
ning. 

Figur. 2.5.3. Heving av bekken som prinsippløsning Figur. 2.5.5. Ekte gjenåpning av bekk som prinsippløs-
ninmg

Figur. 4.5.4.  Illustrasjon av sideforskyvning som prinsippløsning

ILABEKKEN

Ilabekken gjenåpnes ved heving over sitt historiske bek-
keløp. Ilabekken ligger dypt i terrenget, noen steder så 
dypt som 12meter, og en ekte gjenåpning lar seg vanske-
lig gjennomføres. I tillegg er Ilabekken forurenset; klo-
akk, spillvann og overvann renner i kulverten. 

Ved heving av Ilabekken beholdes kulverten som et 
spillvannsledning hvor vannet går til renseanlegg, og et 
nytt bekkeløp opparbeides på oversiden, og så langt det 
lar seg gjøre over bekkens originale og historiske trase. 
Noen steder blir det nødvendig å sideforskyve bekken. 
Bekkevannet kan hentes ut legger oppe i nedbørsfeletet 
og føres inn i den nye bekken. 

Bekken blir et åpent byintergert overvanssystem med 
bekkevann og overfaltevann fra avrenning i nedbørsfel-
tet. Nedenfor vises valgte prisnippløsninger for gjenåp-
ningen av Ilabekken.

   

TORSHOVBEKKEN
Torshovbekken er en del av AF(Avløp felles) systemet 
og vannet må separeres for å oppnå en ekte gjenåpning 
av bekken. 

I denne prosjektoppgaven har jeg valgt å gjenåpne bek-
ken hovedsakelig ved heving, men i områder som lig-
ger godt til rette for en ekte/ fullstendig gjenåpning så 
bør en velge dette. Separering krever omfattende og 
kostbare tiltak, og i enkelte områder må bekken også 
sideforskyves. Nedenfor illustreres valgte løsninger for 
gjenåpningen av Torshovbekken.

kulvert uten vann

kulvert uten vann

Vann tilbakeføres
kulvert

Vann tilbakeføres
kulvert

Vann ledes til 
overflaten

Vann ledes til 
overflaten

Opprinnelig bekketrase

Opprinnelig bekketrasee

Bekk har fått nytt løp

Bekk har fått nytt løp

Spillvann til kulvert

Kulvert uten vann, evt
benyttet til spillvann, og
/eller påslipp av overvann
ved flom. 

Ny bekk over 
opprinlig trasee

Ny bekk over 
opprinlig trasee

Bekk føres til overflaten

Bekk føres til overflaten Kulvert benyttet til spill-
vann, og/eller påslipp av 
overvann ved flom. 

Spillvann til kulvert

Spillvann til renseanlegg

Spillvann til renseanlegg

Bekkevann ledes
til vassdrag.

Bekkevann ledes
til vassdrag.

Nytt rør for spillvannOverflatevannOverflatevann

LOD- Tiltak

LOD- Tiltak
LOD- Tiltak

LOD- Tiltak

LOD- Tiltak

LOD- Tiltak

Bekk føres inn i sitt
opprinlige bekkeløp

Spillvann til renseanlegg

Bekkevann ledes
til vassdrag

Terreng senkes

Kulvert fjernes

Masser fjernes

HEVING AV BEKKEN

FULLSTENDIG/ EKTE GJENÅPNING AV BEKKHEVING AV BEKKEN

OMLEGGING/ SIDEFORSKYVNING AV BEKKEN

OMLEGGING/ SIDEFORSKYVNING AV BEKKEN

TORSHOVPARKEN ELVEDELTA

NATURLIKT ELVELØP

STILISERT OG NOE STEDER NATURLIKT

NATURLIKT OG NOEN STEDER STILISERT

STILISERT UTTRYKK

MARIDALSVANNET

GATEBEKK

GATEBEKK

GATEBEKK

VULKAN

VANNPARK

ILADALEN PARK

BEKK I BOLIGSTRØK

FAGERHEIM
MEANDER PARK

SOFIENBERG ELVEAMFI

MUSELUNDEN NATURPARK

DÆLENGA 
BLÅGRØNN-
TRANSFORMASJON

Formene for Torshovbekken kombinert gir 
et organisk uttrukk

Ilabekkens former satt sammen gir et mer 
uorgansik uttrykk. 

Figur. 4.5.2. Delområdenes 
overordnede utforming
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UTFORMINGSPRINSIPPER 
BIOLOGISK TILRETTELEGGING
I et bekkeåpningsprosjekt er det mange valg, og mye en 
må forholde seg til. Noen av disse er utformingsprinsip-
per, tilrettelegging for biologisk mangfold, valg av vege-
tasjon og materialbruk. En bekkeåpning i et urbant miljø 
hvor det er trangt om plassen vil benytte seg av andre 
utformingsprinsipper en bekkeåpning i rurale områder. 
I parker og grøntområder kan en bekk få myke kanter 
med vegetasjon, slik at naturlige prosesser som erosjon, 
sedimentasjon og flom er med på å forme bekkeløpet. 
I urbane områder har man begrensede muligheter til 
å få til slike naturlige prosesser, men det er likevel mye 
som kan gjøres for å tilrettelegge for akvatisk fauna og 
biodiversitet i urbane 

BIOLOGISK MANGFOLD
Variasjoner i utforming vannkvalitet fremmer det bio-
logiske mangfoldet i vassdrag. I tillegg er det en rekke 
andre faktorer som har betydning for artsmangfold som 
temperatur, næringsinnhold, oksygeninnhold, geografisk 
beliggenhet og pH. Vassdrag med ulik vannkvalitet og 
utforming vil derfor få en større artsrikdom en vassdrag 
som er mer ”like.”  I kanaliserte bekkeløp kan en benytte 
kantvegetasjon, bunnsubstrat og kantvegetasjon for å 
fremme et variert og sunt bekkeløp. Dårlig vannkvalitet 
kan utrydde mange arter, og det er derfor en fordel med 
flere åpne bekker og dammer i samme område. (Hauge, 
A. et al) Lange bekkestrekninger bør brytes opp med 
dammer, kulper, og mindre sidebekker bør gjenåpnes. 
Slike områder skaper variasjon i elver og bekkeløp og 
fungerer som skjulesteder for fisk, innsekter og fugler.   

VANNPLANTER
Planter er viktige i dammer som skjulested for dyr, egg-
legging, byggematrialer og som matkilde. 

KANTVEGETASJON
Kantvegetasjon bidrar til lys- skygge effekter, nærings-
tillskudd ved løvfelling om høsten. I tillegg er de viktige 
leveområder, skjul og som vandringskorridorer for dyr 
og fugler. (Hauge, A. et al). Kantvegetasjon er også viktig 
for dammer for å forhindre for stort lysinnslipp som kan 
medføre algeoppblomstring (Lindholm et al).

BUNNSUBSTRAT
I forhold til artmangfoldet er det en fordel med variert 
bunnsubstrat. For å øke variasjonen kan en steinsette 
deler av bekken. Trestokker kan også benyttes dersom de 
harmonerer med omgivelsene (Hauge. A et al). Ved bruk 
av stein er det viktig med variasjon. Glatte runde steiner 
bidrar lite til biodiversitet, og det er derfor viktig at det 
også blir brukt kantede steiner av ulike størrelser.   

GENERELLE UTFORMINGSPRINSIPPER
Det finnes to hovedprinsipper for utforming av elv- og 
bekkeløp; naturlike løp med myke linjer, og kanaliserte 
løp med stramme linjer. Et tredje prinsipp er en kombi-
nasjon av disse to. (Promonski, M.)

Naturlike løp

Kanaliserte løp

Kombinert løp

Bilde. 2.5.10. Hovinbekken. (Foto: Panek, Wikimedia Commons)

Bilde. 2.5.11. Hovinbekken ved Ensjø

Bilde. 2.5.12. Hovinbekken Bilde. 

SIDEBEKKER

Mindre sidebekker  og avstikkere er viktige som 
tilfluktssted i tilfelle utslipp og forurensning i hovedløp. 

Bilde. 2.5.13. Alnaelva med god vannføring. Elva er et godt eksempelpå et naturlig og 
variert elveløp
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GENERELLE UTFORMINGSPRINSIPPER
UTFORMING & DIMENSJONERING

Veg gjenåpning av bekker er det flere kriterier som må taes 
hensyn til. I denne prosjektoppgaven er det ikke mulig å gå 
inn på detaljeringsnivå i hver delstrekning. Selv om noen 
områder av bekkene har fått et mer kanallikt bekkeløp så 
betyr det ikke at det ikke kan legges til rette for akvatiske 
fauna. Det er nettopp variasjon i vassdragene som øker det 
biologiske mangfold. Det er også viktig at lengre bekkeløp 
blir brutt opp, og at det opparbeides dammer, sidebekker 
og en rik variasjon langs bekkeløpet.    

TERSKLER
Terskler er viktige elementer i bekkene. Terskler er med 
på å skape bevegelse i vannet, tilfører oksygen samt lyd 
av rennende vann. Terskler skal ha en høyde på mellom 
20- 30 cm. I forbindelse med terskler anlegges det en 
fordypning(Kulp) i bekkebunnen med 30- 40 cm. I slike 
fordypninger øker strømningen i vannet, og det er derfor 
viktig at det legges ut større steiner  og grus for å motvirke 
fare for erosjon

STEINGRUPPER OG VANNFØRING
Steingrupper fungerer både som skjulesteder, og for at fisk 
skal kunne bevege seg oppover i bekken. Strømforholdene 
kan variere, men grupper av stein vil skape områder med 
mindre strøm. I tillegg vil større steiner kunne gi stand-
plass for yngel og større fisk. Dimensjonene på steinene 
varierer fra 0,3 - 0,5 m i grupper og 0,6 - 0,8 m for en-
keltsteiner. 
Steingrupper vil også dempe og skape variasjon i strøm-
føringen i bekken. Steingruppene kan settes ut i bueform 
som vist på figur 4.5.10. 

Bredde på bekken ved flom
           4 m - 5 m 

Bredde på bekken ved normal vannføring
                           1,25m - 2,25m

Bredde på bekken ved lav vannstand
                      1m - 2m

Figur 2.5.8. Illustrasjon av terskler og kvulp. 
En kvulp er en forsenkning i bekkeløpet

Figur 2.5.9. Illustrasjon av steingrupper og 
vannføring

Figur 2.5.10. Illustrasjon som viser vannfø-
ringen i bekken. Ved lav vannføring sørger 
dypålen for overlevelse for fisk og smådyr i 
bekken

Det har så lang ikke blitt gjort berergninger for vann-
føringen til Torshovbekken og Ilabekken, og jeg tar 
derfor ta utgangspunkt i en tenkt vannføringssitua-
sjon for å vise metode for utregning. 

Det råder stor usikkerhet i flomutregninger da vann-
føringen vil variere etter årstid og flomsituasjon. For 
å finne bekkens vannføring må en kjenne til bekkens 
tverrsnitt og vannets hastighet. Når disse faktorene 
er kjent kan en benytte Mannings formel for å finne 
vassdragets vannføring i ulike situasjoner. 

Jeg vil ta utgangspunkt i en ”tenkt” vannhastighet for 
å gjøre utergningene, og velger en vannføringshastig-
het ved 200- års flom: på: 6m3/s.

Mannings formel:

Vannføring = tverrsnitt x hastighet
            Q      =    A  x  V

For å finne bekkens dimensjonerende tversnitt kan 
Mannings formel benyttes i kombinasjon med et 
trapes arealformel:

m3/s = (b1 + b2) x h x m/s
                         2

6m3/s = (5 + 2) x h x 1,8 m/s
                            2

h  =          2 x 6 m3/s
          (5 + 2) x 1,8 m/s

h  = 12
       12,6

h  = 0,95 m vann

Vannarealet i tverrsnittet = (5 + 2) x 0,6 
                                                         2
= 2,1 m2

    b2  = 5m h 

    b1 = 2 m

h = 0,95 m

Utregningene viser at dersom bekkens tversnitt er 
dimensjonert med 5 meters bredde vil vannstanden 
i bekken være nesten 1 meter høy ved en 200- års 
flom der vannføringen i bekken er på 6m3/s. Som 
nevnt må det gjøre undersøkelser i Torshovdalen og 
Iladalen for å finne bekkenes vannføring. I tillegg 
må det også gjøres nøyaktige utregninger for å finne 
nedbørsfeltenes avrenningssituasjon. 

Bergegning av regnvannsavrenning kan enten 
utføres digitalt ved hjelp av programmer som 
SWMM, NIVANETT eller MOUSE. Dersom en 
benytter seg av manuelle metoder kan den rasjonelle 
metode benyttes: 

Q = A * C * I * Kf

Q Regnvannsavrenning
C Avrenningsfaktor (midlere)
A: Areal 
I: Nedbørsintensitet
Kf: Klimafaktor.

Cmidlere = C * A + C2 * A2 +...+Cn * An
                             A1 + A2 +...+An

Avrenningsfaktorer for ulike typer flate rappotert av 
Mays (2001).
Tak                                       0,8 - 0,9
Asfalterte veger og gater:  0,7 - 0,8
Grusveger:                          0,4 - 0,6
Plen:                                   0,05 - 0,1

(COWI. Gjennomgang av avrenningsfaktorer)
 

Kvulp

Terskel

Dypål

Morenejord

Stedegen jord

Figur 2.5.11. Eksempel på dimensjonering av bekk

Figur 4.5.7. Eksempel på dimensjonering av bekk
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Bilde. 2.5.29. Storøyodden naturpark. Bjørbekk og Lindheim
Storøyodden naturpark. Bjørbekk og Lindheim

Bilde. 2.5.18. Bishan Park. 

Bilde. 2.5.19. Skisse Nansneparken. Bjørbekk og Lindheim

Bilde. 2.5.17. Hovinbekken ved gladengveien i 
Enskjø. (Foto: Lars Ove Nygård)

Bilde. 2.5.28. Hovinbekken i Enskjø. 
(Foto: Lars Ove Nygård. 27.05.2018)

Bilde. 2.5.15. Hovinbekken i Enskjø. 
(Foto: Lars Ove Nygård)

Bilde. 2.5.16. Leira ved Lillestrøm (Foto: 
google.com) Bilde. 2.5.24. Hovinbekken i Enskjø. 

(Foto: Lars Ove Nygård. 27.05.2018)

Bilde. 2.5.20. Hovinbekken ved gladeng-
veien i Enskjø. (Foto: Lars Ove Nygård. 
27.05.2018) Bilde. 2.5.21. Isdammen på Enskjø (Foto: Lars Ove 

Nygård. 27.05.2018)

Bilde. 2.5.23. Idéskisse for 
Hovinbekken i Gladengvei-
en.(Bjørbekk & Lindheim)     

Bilde. 2.5.25. Hovinbekken i Enskjø. 
(Foto: Lars Ove Nygård.27.05.2018)

Bilde. 2.5.22. Nansenparken. (Bjørbekk 
og Lindheim) Bilde. 2.5.26. Nansenparken. (Bjørbekk 

og Lindheim) 

Bilde. 2.5.27. Hovinbekken i Bjerkedalen 
park. (Foto: Lars Ove Nygård 
2017.27.05.2018)

INSPIRASJON
MATRIALER & UTFORMING



3.1. 
PROSJKETERING
TORSHOVBEKKEN

Bilde. 3.1.1. Tonsenbekken og stien ned mot Muselunden.
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Ring 3

DELSTREKNING 1
Muselunden

DELSTREKNING 2
Fra Muselunden
til Torshovdalen

DELSTREKNING 3
Torshovdalen

DELSTREKNING 4
Rosenhoff til Kirsten 
Hansteens plass

DELSTREKNING 5
Kirsten Hansteens plass 
til Sofienbergparken

DELSTREKNING 6
Sofienbergparken

DELSTREKNING 7
Fra Sofienberggata
til Akerselva

Ring 2

N200010000Meters1:80001000

10005000
Meters

1:8000

500

PROSJEKTERING AV TORSHOVBEKKEN
DELSTREKNINGER

Figur. 3.1.1. Oversiktskart over Torshovsbekkens syv delstreknin-
ger fra Tonsen kirke til Schous- kvartalet. (Illustrasjon Lars Ove 
Nygård).

I del. 3.2. Gjennomgås et fire km langt 
prosjektområde inndelt i syv delområ-
der som skal gi et sammenhengende 
og vellykket område.Torshovbekkens 
delstrekninger presenteres fra nord til 
sør.

Torshovbekken gjenåpnes ved 
heving. Kulverten blir liggende i bak-
ken og et nytt bekkeløp opparbeides 
over bekkens originalløp. Denne for-
men for gjenåpning gir et dobbelt sys-
tem: Et system for spillvann (kulver-
ten), og et for overvannshåndtering. 
Bekken blir et åpent overvannshåndte-
ringssytem hvor vannet kan ledes rett 
ut i fjorden, mens kulverten leder foru-
renset spillvann til renseanlegg. Dette 
er en fremtidsrettet løsning fordi det 
er bedre rustet mot fremtidens klima-
forandringer, og reduserer tilførselen 
av bekkevann og overvann til avløps-
nettet. I områder der bekken ikke lig-
ger for dypt, og om AF- systemet blir 
separert, kan bekken bli gjenåpnet som 
en ekte gjenåpning.  

Bekken kan gjenåpnes i hele sin strek-
ning fra friområdene vest for Tonsen 
kirke ned til Akerselva. Det er få hind-
ringer på veien og bekken kan åpnes 
gjennom parker og mindre grøntom-
råder. 

Noen steder må bekken sideforskyves 
fra sitt originale bekkeløp på grunn av 
tung infrastruktur.
. 
I prosjekteringen av bekkeløpet har jeg 
lagt vekt på at bekken skal få et så na-
turlig preg som mulig. Noen steder har 
jeg likevel valgt en mer stilisert utfor-
ming slik at bekken vil oppleves ulikt i 
de forskjellige delområdene.

104

Den fire km lange prosjektområdet 
deles inn i syv delområder som til 
sammen skal gi et sammenhengende 
og vellykket område
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Gjenåpningen av bekken gjennom Muselunden tilfører 
området et verdifult element som er med på å binde området 
bedre sammen. Grøntdraget langs Trondhjemsveien blir en 
del av en overordnet blågrønn struktur som strekker seg 
fra området nordvest for Tonsen kirke, til Akerselva. Langs 
bekkene er de beplantet med Hegg (Prunus padus) som gir 
et naturlikt preg. Hegg trives godt i fuktige omgivelser og 
kalkrik jord. I tillegg er det er brukt en del Kirsebær (Prunus 
avium) ved bebyggelsen inne på Muselunden. I ytterkantene 
av Muselunden er det valgt trær av typen Svenskasal (Sorbus 
hybrida) som følger stiene og omkranser
området. 

Åsensvingen

MUSELUNDEN NATURPARK
BEKKEÅPNING FRA TONSEN KIRKE TIL MUSELUNDEN
DELSTREKNING 1

 

Delstrekning 1

Fotballbane

Sinsenkrysset

Trondheimsveien

Dag Hammarskjlds vei

Delområde 2

Sorbus hybrida

Prunus padus

Prunus avium

Utsiktspunkt

Tonsen kirke

  Gjenåpnet bekk

Sidebekker

Fotballbaner

Sti

 

 

 

 

 

 

Haraldsheim vandrerhjem 

1

2

 

STIEN VED BEKKEN
Mellom Muselunden og Tonsen kirke er bekkeløpet gjenåpnet 
på sørsiden av tursti T1. Bekkeløpet har fått et naturlig løp 
med myke kanter og steinsetting. Et vegetasjonsfilter skiller 
turstien fra den trafikkerte Trondheimsveien i sør. Det har 
ikke blitt anlagt nye stier ved sidebekkene for å gi området et 
så naturlig preg som mulig.

Gjenåpnet bekk

Turvei D1

 

 

Muselunden er avgrenset av bebyggelse på nord- og østsiden, 
Sinsenkrysset på vestsiden og Trondhjemsveien i sør. 
Bekken gjenåpnes fra områdene nordvest for Tonsen kirke. 
Fra Disengrenda kan bekken gjenåpnes  sørover i friområdet 
ned til turvei D1, og følge turveien videre sørvestover gjennom 
eksisterende friområder. Videre ned mot Muselunden følger 
bekken sin historiske trase langs turveien. I Muselunden kan 
sidebekkene til Disenbekken gjenåpnes i sine historiske tra-
ser opp til Haraldsheim vandrerhjem (1), og Åsensvingen (2) 
markert med røde sirkler nedenfor.  Disengrenda  

Disenveien

Disenveien D1
Sentrum

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Figur. 3.1.2. Illustrasjonsplan over delområde 1

Figur. 3.1.3. Turvei T-1 går rett ved bekken. 
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FOTBALLBALLBANE

I idrettsområdet ligger ved trik-
keholdplassen på sørsiden av Mu-
selunden. Området er åpent og 
nakent. Det grenser til det tungt 
trafikkerte veisystemet som ring 
3 danner. Gjennom bekkeåpning 
og beplanting av ny vegetasjon vil 
området bli forvandlet til et na-
turområde hvor bekken danner 
grunnlaget for et sammenheng-
ende grøntdrag. Naturparken vil 
bli en velegnet område for sport og 
rekreasjon for både tilreisende og 
innbyggerne i området

50m   N

UTSIKTPLASSEN

På sørøstsiden av Muselunden stiger terrenget betraktlig 
mot øst. Det er derfor hensiktsmessig å annlegge en ut-
siktsplass her. Utsiktplassen ligger mellom turvei D1 og 
bekken. Fra utsiktspunktet kan man se hele Muselunden 
og sidebekkene (Se pil på figur ). På vestsiden finnes en 
del vegetasjon som hinder utsikt fra området, og det er 
derfor nødvendig med uttynning i dette partiet. 

Turvei T1

Utsiktsplass

Utsikt mot Muselunden

Fotballbaner

Haraldsheim vandrerhjem

Haraldsheim vandrerhjem

Åsensvingen

Trondhjemsvei

Trondhjemsvei

 

 

Gjenåpnet bekk

Benk

Tursti T1
Belegningsstein

SIDEBEKKENE
 

Sidebekkene går til Haraldsheimen van-
drerheim, og den andre til Åsensvingen. 
Det er viktig å få åpnet begge sidebekkene 
slik at en oppnår et helhetlig overvanns-
håndteringssytem. Gjenåpning av sidebek-
kene vil også bidra til at parken får et mer 
naturligt preg.

Gjenåpnet bekk

Prunus padus

Prunus avium

Sorbus hybrida

Gjenåpnet bekk

Ny trase

Prunus padus

Prunus avium

Sorbus hybrida

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN 

Figur. 3.1.4. 
Illustrasjon av 
utsiktspunktet 

Figur. 3.1.5. 
Illustrasjon av 
utsiktspunktet 

Figur. 3.1.6. 
Illustrasjon av 
Tonsenbekkens 
sidebekker 



Illustrasjon viser Muselunden fra øst. Det 
nye bekkeløpet er anlagt ved turveien. 
Den er designet  med bølgende kanter, 
og slik at det er mulig å sette seg ned 
på kanten, ved bekken. Den bølgende 
formen på muren skaper bevegelse ved 
turveien. 

De nærmeste trærne på illustrasjonen er 
Sorbus hybrida. Dette er en variant rogn 
som blomstrer i mai/ juni med hvite blom-
strer. Inne på Muselunden, ved sidebekkene 
har jeg valgt Hegg (Prunus padus). Dette er 
en tretype som det i utgangspunktet finnes 
lite av i Oslo fra før. Hegg trives i fuktig, 
kalkrik jord, og dette er en vanlig art ved 
elver og bekkefar. Hegg blomstrer tidelig på 
våren med hvite blomstrer. Vegetasjonen til 
venstre er eksisterende trær, for det meste 
gran og furu.

Muselunden blir i dag benyttet til en 
rekke sportsaktiviteter, spesielt fotball. 
Ved å gjenåpne Disenbekken og tilhø-
rende sidebekker vil området bli beriket. 
Konseptet ”Naturpark” søker å skape 
et område som beholder sin funksjon 
innen sport, men at parken i tillegg får 
mer natur og økt biomangfold. Bekke-
åpning medfører en øking i biodiversitet 
og dyreliv.

Det har ikke blitt annlagt nye stier 
ved bekken for å bevare det natur-
lige preget. 

DELOMRÅDER MUSELUNDEN NATURPARK
NATURPARK OG IDRETT

Sorbus hybrida

Sorbus hybrida

Nytt bekkeløp ved
turvei D1. Bratt 
terreng på sørsi-
den av turveien 
gjorde at jeg valgte  
å forme bekken 
som en kanal. 

Nytt bekkeløp ved stien. Bekken er hevet 
slik at turgåerne kommer i nær kontakt
med bekken.

 

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN 

Prunus padus
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Bilde. 3.1.2. Illustrasjon av Muselunden. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)
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                          DELSTREKNING 2
                     SINSENKRYSSET

112 Bilde. 3.1.3. Under Sinsenkrysset.  
(Foto: Lars Ove Nygård 27.05.2018)
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PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

SINSENKRYSSET
DELSTREKNING 2

I srekningen mellom Muselunden og Torshovdalen lig-
ger Sinsenkrysset, en av norges største veikryss bestående 
av  jernbanespor, trikkespor, T-banespor og seksfeltsveien 
ring 3. En kan undre seg over hvordan en bekk kan forsere 
et slikt område, men det er mulig.
Bekkens historiske trase`vises på illustrasjonen under 
med rødprikket strek, og nytt bekkeløp vises i blått. 

Bekken kan gjenåpnes langs turvei D1 fra Muselunden. 
Fra  Sinsen trikkeholdplass kan bekken føres under trikk-
sporene frem til seksfeltsveien hvor bekken gjenåpnes. 
Videre kan bekken legges på sørsiden av, og følge Hans 
Nielsen Hauges gate vestover frem til Torshovdalen. I ett 
mindre område under jernbanesporene kan bekken leg-
ges i rør. Se bilde. 

Et mindre vannspeil er annlagt på sørsiden av Hans Niel-
sen Hauges gate. Bekken legges under gaten/ innkjørselen 
til området før bekken kommer frem til Torshovdalen 
hvor bekken igjen kan renne åpent i dagen. 

Hans Nielsen Hauges Gate

Vannspeil med terskler

Trikkespor

Sinsen T-bane

Ring 3
Storoveien

Muselunden
Jernbanespor

Delstrekning 2

Sentrum

115

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Bilde. 1.3.4. I et trangere parti under jernbanesporene( rød firkant) 
kan bekken legges i rør. En annen løsning er at steinfundamentet til 
jernbanen flyttes litt sørover. 

Figur. 3.1.7. Historisk og ny trasee. Røde prikker markerer bekkens historiske løp. Bekken forskyves nordvestover i et 
100  meter langt parti for å komme rundt bebyggelsen. (Illustrasjon av Lars Ove Nygård)

Bilde. 3.1.5. Siste del av bekken før den legges under veien frem til Torshovdalen.
(Illustrasjon av Lars Ove Nygård)

Figur. 3.1.7. Illustrasjon av Muselunden. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)
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Bilde. 3.1.6. Tatt fra Grefsenveien(broen) og illustrerer godt barrieren som veianleg-
get utgjør.  Nederst til høyre ser vi Storo T-banestasjon.
(Foro: Lars Ove Nygård. 27.05.2018)
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Våtmarksfilter Våtmarksfilter SedimentasjonskammerSedimentasjonskammer Våtmarksfilter

OVERVANNSHÅNDTERING 
VÅTMARKESFILTER OG SEDIMENTERING

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Bilde 3.1.7. Regnvær og overvannshåndtering. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)



Torshov boligområde Torshov boligområde

Sinsenbyen
Sinsenbyen

Mailundveien

Sinsen t banestasjon

Sinsen t banestasjon

Utsiktspunkt

Våtmark

Gjenåpnet bekk

Turvei D1

 

 

 

Delstrekning 3

Eksisterende sti

Ny sti

Sorbus hybrida

Fagus sylvatica atropunicea

Tilia cordata

Prunus padus

A

Sentrum

TORSHOVPARKEN
BEKKEÅPNING GJENNOM TORSHOVDALEN

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

DRENERINGSLINJER OG HISTORISK TRASEE
OVERVANNSHÅNDTERING

Torshovdalen er en bred og åpen dal med lite ve-
getasjon inne i selve parken, noe som også bidrar 
til forholdsvis stor avrenning av overvann. Dre-
neringeslinjene på figur. 1.3.9 viser hvilken vei 
overvannet tar. Det er stor avrenning fra østsiden 
av dalen og omkringliggende bebyggelse i områ-
det. Åpne overvannsløsninger kan planlegges i 
flere områder i og ved Torshovdalen i forbindelse 
med en gjenåpning av Torshovbekken. 

Det blir for tiden foretatt infiltrasjonsmåleinger  
i Torshovdalen av hydrologer. Dette vil snart 
kunne gi en bedre oversikt over Torshovdalens 
kapasitet for innfiltering av overvann. På grunn 
av faktorer som utbytting/ tilsetting av masse i 
tillegg til naturlige prosesser i jorden, vil infiltra-
sjonskapasiteten sannsynligvis være høgst varia-
bel. Vegetasjon spiller en viktig rolle i håndterin-
gen av overvann. I følge Marsh kan infiltrasjonen 
i tettvegeterte områder være så høy at overflate-
avrenning nærmest er fraværende. Se figur 1.4 
på side 21 for en oversikt over vegtasjones rolle 
i kretsløpet)
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Figur. 3.1.8. Torshovparken. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

Figur. 3.1.9. Dreneringslinjer og originalt bek-
keløp. (Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

I Torshovdalen gjenåpnes bekken tilnærmet i 
sin historiske trase`gjennom den 1000 meter 
lange strekningen ned til Mailundveien. 
Bekken er blitt sideforskjøvet noe vestover 
for å markere Torshovdalens asymmetriske 
form. I et parti mellom Edvard Griegs alle` 
og Sigurd Lies gate sideforskyves bekken og 
åpne på sørøstsiden av gang- og sykkelveien 
(gule prikker på illustrasjonskartet). 

I sørenden av dalen anlegges en delta med 
dam. Et delta vil gi stor variasjon langs 
vassdraget. Elvedeltaet får både mye kanter 
med vegetasjon, og andre partier med stein. 
Dybdeforskjeller i deltaet er også med på 
å danne en god forutsetning for en variert 
fauna, og biomangfold. Vegetasjon rundt 
deltaet gir varierte lysforhold og skjulesteder.

Langs bekken har jeg valgt hovedsaklig 
Prunus padus (Hegg) som beplanting, med 
noen innslag av Tilia cordata (Lind). Hegg 
er også valgt ved vannkanten i deltaet. I 
ytterkantene av deltaet er det beplantet med 
Sorbus hybrida (Hybridrogn). 



Våtmark

A

Sand og grus

Bekk

Ny sti

Eksisterende sti

Gangbro

Brostein

Prunus padus

Sorbus hybrida

Gjenåpnet bekk

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

TORSHOVPARKEN BEKKEDELTA
DELOMRÅDE I TORSHOVPARKEN

TORSHOVEDALEN ELVEDELTA
Nederst i Torshovdalen anlegges et elvdelta. Et delta bidrar 
i stor grad til økt biodiversitet. Variasjoner i vassdragene 
skaper leveplasser for flere arter. Varierende dybdeforhold, 
kantede steiner, stokker, forskjellig vegetasjon, ulike lysfor-
hold  og forskjellige bunnsubstrat bidrar til økt biomang-
fold.  Her kan etableres elvedeltavegetasjon som bidrar til økt 
biodiversitet.

 Det har blitt annlagt en del nye stier i Torshovdalen som 
bidrar til økt kontakt til naturen. En promenade er annlagt 
slik at deltaen kan krysses uten at en påvirker økosystemet i 
deltaet. I midten er det opparbeidet sand/ grusbanken med 
vegetasjon. 

Deltaene er viktige områder for oppvekst hekke- og over-
vintringsområder for en mengde fuglearter. Den innholder 
også vegetasjonssamfunn og plantearter som en kun finner 
i slike områder. Elvedeltaer er en truet naturtype, både glo-
balt som her hjemme i Norge. Deltaer finnes vanligvis 
i utløpet til elver og bekker ved havet. Det er vanskelig å få 
til et brakkvannsmiljø i Torshovdalen, men en delta vil
uansett berike området, og gi en økning 
i biomangfold. 
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Figur. 3.1.10. Bekkedelta på sørsiden av Torshovparken. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

BIODIVERSITET

BIOMANGFOLD

FAUNA

FLORA

OVERVANN

ESTETIKK

BLÅGRØNNE STRUKTURER

FOLKEHELSE

ØKOLOGI

VASSDRAG

REKREASJON

FRILUFT
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Bilde. 3.1.8. Bekkedelta på sørsiden av Torshovparken. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

ELVEDELTA- SOMMER
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Figur. 3.1.9. Bekkedelta på sørsiden av Torshovparken i tåke. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

ELVEDELTA- HØST
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Figur. 3.1.10. Akvarell av Torshovparken i fugleperspektiv. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)
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Tilia cordata

Prunus sargentii

Utsiktspunkt

Benk

Bekk
Dam og foss

 

 

 

Brostein

Kulvert

Sorbus hybrida

Ny sti

Eksisterende sti

Grøntarealet på Fagerheim ligger i nedre del av Tors-
hovdalen i bydelen Rosenhoff i Oslo. Området blir i dag 
benyttet til tennis spilling og det finnes flere tennisbaner 
på vestsiden av parken. I delprosjektet ”Fagerheim mean-
der” er det blitt anlagt en meandrerende bekk. Med tiden 
vil det oppstå en kroksjø. Sørsiden av parken er betraktlig 
brattere med terskeldammer og småfosser .

Gjenåpningen av Torshovbekken gjennom grøntarealet 
vil omdanne området fra et statsik område, sammen-
klemt mellom veier og bygninger, til å bli et dynamisk 
naturområde for rekreasjon. I tillegg har parken fått flere 
funksjoner, som  utsiktspunkt og grillplass.

I første del av parken stiger terrenget bratt, og bekken 
blir i dette området liggende i kulverten til den åpnes opp 
igjen ved tennisbanene. I enden av parken kan bekken 
bli lagt i turveiundergangen under Chr. Michelsens gate. 
Turveiundergangen ligger dypt i landskapet, føles lite tri-
velig å passere. I tillegg er området ved undergangen ut-
satt for overvann og flom. 

Videre ned mot Kirsten Hansteens plass kan bekken 
åpnes på nordvestsiden av turveien ned til D-36 Green 
house. I dette området er det trangt, og det anlegges der-
for mindre markeringer på overfalten. Bekken åpnes opp 
rett nord for Kirsteen Hnasteens plass hvor det anlegges 
fordrøynings bassenger. 

Delstrekning 4

Sentrum

FAGERHEIM MEANDERBEKK

Fra Torshovdalen til grøntområdet på Fagerheim 
må bekken krysse Fagerheimgata. Jeg har valgt å 
legge bekken i turveiundergangen under bakken, 
og la den gå i rør ned til tennisbanene. Terrenget 
ved tennisbanene er relativt flatt, slik at bekken kan 
slynge seg fritt i landskapet, mellom eksisterende 
trær. I nederste del av parken faller terrenget kraftig 
mot sør, og etablering av mindre terskeldammer gir 
muligheter for å la vannet renne i små stryk nedover 
i det bratte terrenget. I den sørlige delen av parken 
må bekken krysse Chr. Michelsens gate. Turveiun-
dergangen under Chr. Michelsenes gate egner seg 
dårlig som turveiundergang, og jeg har derfor valgt 
å legge bekken åpnet i turveiundergangen ned til 
delstrekning 5.  

Fagerheimgata/ Mailundveien

Chr. Michelsens gata

BARRIERER OG KRYSSING

Åpnen bekk

Bekk i rør

En meandrerende elv består av regelmessige svinger i el-
ver som går over slakt hellende terreng i løsavsetninger. 
I forbindelse med bekkeåpningen gjennom Fargerheim 
park ønsket jeg å opparbeide en meanderbekk. Naturlige 
prosesser som erosjon, sedimentasjon og flom vil være 
med på å forme bekkeløpet, og med tiden kan en kroksjø 
oppstå. En Kroksjø er en et tjern eller grunn sjø dannet 
ved avsnøring av en krapp elveslyng (snl.no). 
Meanderbekken renner der hvor det i dag finnes tennis-
baner. På sørsiden av parken blir terrenget fort brattere, 
og det er derfor anlagt terskeldammer og småfosser ned 
til turveiundergangen.  

Områdene ved bekken er belagt med belegningsstein for 
å etterligne et ”fosselandskap”.

FAGERHEIM MEANDER
BEKKEÅPNING  GJENNOM FAGERLUND
DELSTREKNING 4

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Fagerheimgata

Fagerheimgata

Erosjon langs bekken vil med 
tiden føre til en avsnøring av 
partiet mellom bekkeløpene 
(sirkel), og dannelsen av en 
kroksjø. 

Meander

Chr. Michelsens gate

Chr. Michelsens gate

Figur. 1.3.13. Området i 
bakkene er bratt og 
det anlegges flere 
treskeldammer og småfosser 
nedover i terrenget. 

Figur. 3.1.11. Illustrasjonen viser hele delom-
råde 4. 

Figur. 3.1.12. Illustrasjonen 
viser Fagerlundparken. 
(Illustrasjon av: Lars Ove 
Nygård) 
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Tilia cordata

Sportsområde

Nytt uterom 

Kobling

Bekk

Bekk

Turvei

Turvei

 

 

 

 

Sorbus hybrida

Delstrekning 5

SentrumDælenenga er en idrettsplass i bydel Grunerløkka i indre 
by Oslo. Området er et blandet bolig- og industristriom-
rådet. Området er under transformasjon fra industri til 
bolig.

Torshovbekken kan sy sammen idrettsparken med bolig-
området på østsiden. I en mindre del av Københavngate 
kan bekken danne mindre fosser på veien ned mot Hel-
gesens gate og Sofienbergparken. Mellom hver foss kan 
anlegges terskeldammer med passasje mellom bolig- og 
idrettsområdet. 

Ny vegetasjon vil bidra til å danne en 
sammenhengende grøntdrag langs bekken 
og turveien. 

BLÅGRØNN TRANSFORMASJON
BEKKEÅPNING FRA KIRSTEN HANSTEEN PLASS
TIL SOFIENBERGPARKEN. 
DELSTREKNING 5

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

FORDRØYNINGSBASSENG OG 
SKATEANLEGG

DELOMRÅDE KØBENHAVNGATA
GATEBEKK OG FOSSESTRYK

På Kirsten Hansteen plass er det anlagt et kombinert 
skateanlegg og fordrøyningsdammer. Mellom frodrøy-
ningsdammene finnes terskler som holder tilbake vann.  
Dammene benyttes ved sterk nedbør og flom. Når vann-
føringen stiger til et visst nivå i bekken vil dammene 
få påslipp av overskuddsvann og fungere som fordrøy-
ningsdammer. Ved normale nedbørsmengder kan dam-
mene benyttes til skating. Tersklene mellom dammene 
er formet slik at man kan passere disse med skateboard.  

Bekken og trærne danner  et nytt byrom 
mellom kvartalene i Københavngata. 
Bekken og vegetasjonen knytter sammen 
idrettsplassen og industriområdet. Bek-
ken får et naturlikt løp med kulper og 
småfosser. Alternativt kunne bekken leg-
ges på vestsiden av gata, men sannsynlig-
vis ville dette skadet trærnes røtter. Ved å 
legge bekken midt i Københavngate må. 

Sportsområde

Nytt uterom 

Bekk

Turvei

 

 

 

 

Sorbus hybrida

Tilia cordata

Sorbus hybrida

Kirsten Hansteen plass

Kirsten Hansteen plass

Mamøgata
Mamøgata

Dælenænga

Københavngata

Københavngata

Seilduksgata

Seilduksgata

Sofienbergparken Helgesens gate

Figur. 3.1.14. Illustrasjonen 
delstrekning 5.
(Illustrasjon av: Lars Ove 
Nygård) 

Figur. 3.1.15. Kombinerte 
fordrøyningsdammer og 
skateanlegg.
(Illustrasjon av: Lars Ove 
Nygård) 

Figur. 3.1.16. Ny uterom 
dannes av de blågrønne 
strukturer.

BEKKEÅPNING  PÅ KIRSTEN HANSTEEN PLASS
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SOFIENBERGPARKEN ELVEAMFI
GJENÅPNING AV BEKK I SOFIENBERGPARKEN
DELSTREKNING 6

SOFIENBERGPARKEN ELVEAMFI
NÆRHET TIL VANNET

Åpen bekk

Åpen bekk

Bekk i rør

Bekk i rør
Sofienberggata

Helgensens
gate

Gruners gate

Parken grenser mot Sofienberggata i sør, Toftes gate i vest, 
Helgensens gate og Rodeløkka i nord og Sofienberg tek-
niske fagskole i øst. Torshovbekken som rant gjennom 
parken ble lukket i 1901. 
Bekken gjenåpnes i sin historiske trase`gjennom Sofien-
bergparken. I det nordvestre hjørnet av parken gjenåpnes  
en av de gamle sidebekkene til Torshovbekken. Sidebek-
ken vil kunne håndtere overvann fra Birkelunden, som 
renner ned  Birkelundgata og Toftes gate. 

SOFIENBERGPARKEN

ELVEAMFI

BARRIERER  

Bekken slynger seg mellom de store gamle trærne i par-
ken. Vannet ledes gjennom terskeldammer og mindre 
stryk før vannet ender opp i et fordrøyningsbasseng på 
sørsiden av parken. Mellom Helgesens gate i nord, og 
Sofienberggata i sør faller terrenget med 4,5 m, som gir 
godt et utgangspunkt for å anlegge terskeldammene. 

Det finnes ingen hindringer for å gjenåpne bekken i 
selve parken, men en spesiell oppmerksomhet rettes 
til de gamle trærne i parken. Hovedbarrierene mellom 
delstrekning 5 og 7 er Helgesens gate i nord, og Sofi-
enberggata i sør hvor bekken legges i rør, eller benytter 
kulverten fra 1800- tallet som passage. 

Delstrekning 6

Sentrum

SOFIENBERG ELVEAMFI

Bekken gjennom Sofienbergparken er planlagt 
med naturlikt løp med myke linjer på vestsiden, og  
stramme linjer på østsiden. Bekken får dermed flere 
kvaliteter. Ved å annlegge amfi på østsiden av bek-
keløpet oppnår en større nærhet til vannet. På mot-
satt side av bekken får bekken et naturlig utforming 
med kantvegetasjon og steinsetting som tar hensyn 
til det akvatiske miljøet.  

Delstrekning 6

Gammel eik

Gammel eik

Valnøtt

Teglverksgata

Københavngata
Københavngata

Gruners gate

Toftes gate
Sofienberggata

Helgesens gate

A

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Figur. 3.1.17 Sofien-
bergparken. (Illustra-
sjon: Lars Ove Nygård)

Kirsten Hansteen plass

Sofienbergparken

Malmøgata



PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

GISLE JHONSONS PLASS
DELSTREKNING 6

En mindre sidebekk av Torshovbekken gjenåpnes opp til 
Gisle Jhonsons plass. Sidebekken kan håndtere overvann 
fra Birkelunden som renner ned Birkelundgata og Toftes 
gate. Gjenåpning av sideløp er viktige da de fungerer som  
tilfluktssted og kilde for reetablering av flora og fauna i 
hovedløpet ved utslipp i hovedløp.  (Bymiljøetaten)
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Sideløp

Hovedløp

Skjulesteder

Tilflukssted

Reetablering fauna

Overvannshåndtering

 

 

Figur. 3.1.18. Sibekken i 
Sofienbergparken. (Illus-
trasjon: Lars Ove Nygård

Bilde. 3.1.11. Bekkeamfiet i Sofienbergparken.  



Delstrekning 7
Sentrum

BEKKEÅPNING OVER GRÜNNERLØKKA
BEKKEÅPNING FRA SOFIENBERGGATA TIL AKERSELVA
DELSTREKNING 7

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Sofienberggata

Sofienberggata

Thorvald Mejers gate

Thorvald Mejers gate

Trondhjemsveien
Trondhjemsveien

Nybrua

Nybrua

Schous plass

Schous    - kvartalet

Mills- kvartalet
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Figur. 3.1.19. Bekkeåpning over gRunerløkka. 
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

Bilde. 3.1.13. Soienbergparken med Københavmgata i bakgrunnen i fugleperspektiv. 
(Akvarell: Lars Ove Nygård)

Strekningen fra Sofienbergparken til Nybrua er det partiet 
som er mest krevende å gjenåpne. I dag går Torshovbekken 
under Sofienberggata i felles ledning med spillvann(1600mm 
AF-ledning) (MAV v/Are Eriksen). Delstrekningen over 
Grunerløkka er blitt delt inn i 3 delområder. Mills- kvartalet, 
Schous plass og til slutt, Schous- kvartalet. 



Delstrekning 7
Sentrum

BEKKEÅPNING  GJENNOM MILLS- KVARTALET
DELOMRÅDER GRÜNERLØKKA
DELSTREKNING 7

BEKKEÅPNING  GJENNOM SCHOUS PLASS
DELOMRÅDER GRÜNERLØKKA

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKENPROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Mills- kvartalet

Schous plass

Schous plass

Sofienberggata

Scheffers gate

Tofftes gate

Rathkes gate

Thorvald Mejers gate

141140

OVERVANNSHÅNDTERING I MILLS- KVARTALET

Figur. 3.1.20. Bekkeåpning i gRunerløkkas 
delområder. (Illustrasjon: Lars Ove Nygård)

Figur. 3.1.21. Bekkeåpning i 
Gunerløkkas delområder.

Etter at bekken har krysset Sofienberggaten i rør ledes bekken inn i Schous 
kvartalet. Kvartalet er under planlegging av utbygging, så det er for tidelig 
å si hvilken planer det er lagt for Torshovbekken i dette området. Bekken 
vil gå i kulverten fra 1875 mellom Schæffers gate og ned til Schous plass. 
(Se heltrukket strek på illustrasjonen).

Inne på Schous plass er bekken blitt gjenåpnet fra det nordvestlige hjørnet av plassen, 
og følger sørøstsiden av dagens diagonal. På Schous plass så det en tidligere en dam 
som ble benyttet som skøytebane vinterstide av ungene på Grunerløkka. Dammen 
ble fjernet i 1887 på grunn av at området ble gjort om til en park. (Miljøforeningen 
Akerselva venner v/ Are Eriksen)
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BEKKEÅPNING  GJENNOM SCHOUS- KVARTALET
DELOMRÅDER PÅ GRÜNERLØKKA
DELSTREKNING 7

PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN PROSJEKTERING TORSHOVBEKKEN

Delstrekning 7
Sentrum
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DRENERINGSLINJER OG HISTORISK TRASEE
OVERVANNSHÅNDTERING

 

Figur. 3.1.22. Bekkeåpning i Gunerløkkas 
delområder.

Bilde. 3.1.14. Portrommet ved inngangen til Schous- 
kvartalet fra Schous plass. 

Figur. 3.1.23. Overvanns-
håndtering i Gunerløkkas 
delområder.

Bilde. 3.1.16. Illustrasjon i av siste del av 
Schous - kvartal. Terrenget er svakt stigende i 
sørlig retning. Skal bekken legges i utgangen til 
Trondhjemsveien, må terrenget senkes litt. 

Bekken har blitt gjenåpnet i det nordre portrommet 
inn til Schous kvartalet. Skal portrommet(Rød sirkel) 
benyttes som kjøreatkomst må bekken legges under 
bakken, men avikles kjøreadkomsten er det plass 
til både gangveien og bekken. Se bilde. 3.1.14 av 
protrommet. 

Jeg har valgt å gjenåpne bekken etter alternativ 1. 
Bekken åpnes inn mot bygningene langs Throvald 
Meyers gate. På grunn av dagens brukk av 
byggningene på vestsiden av gårdsrommet er det 
kun mulig med en delvis gjenåpning av bekken, 
men jeg mener at bekken uansett kommer best til 
rette i dette området.  

Alternativ 2 er også en mulighet. Alternativ 3 
er ikke vurdert åpnet i det pågående planarbeidet 
for Thorvald Mejers gate. 

Alternativ 2Alternativ 3
Alternativ 1

Bilde. 3.1.15. Det er trangt mellom nr. 76 og 78. 



DEL 3.2 
PROSJEKTERING
ILABEKKEN

145144 Bilde. 3.2.1. Bekkeåpning gjennom Vulkan.
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård)
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DELSTREKNING 8
Vulkan

DELSTREKNING 9
Iladalen

DELSTREKNING 10
Iladalen til Gråbeinsletta

DELSTREKNING 10
Gråbeinsletta til Voldsløkka

DELSTREKNING 11
Voldsløkka til 
ring 3     I del 3.2. skal vi se på gjenåpning av 

Ilabekken gjennom fem delstrek-
ninger.

Bekken gjenåpnes gjennom prin-
sippet heving. Dette betyr at en lar 
kulverten bli liggende i bakken, 
mens et nytt bekkeløp legges over 
bekkens originalløp. Denne løsnin-
gen gjør at en får et dobbelt system; 
kulverten kan benyttes til spillvann, 
mens bekken blir et rent, åpent 
overvannshåndteringssystem.

Noen steder er det vanskelig å få 
gjenåpnet bekken over sitt origi-
nalløp på grunn av bygninger, eller 
tung infrastruktur. I områder hvor 
det er vanskelig å gjenåpne bekken 
kan den sideforskyves.  

Ilabekken har blitt gitt et mer stilii-
sert uttrykk en Torshovbekken. I 
utformingen av Ilabekken har den 
fått litt av stilarten av vannanlegget 
på Aleksander Kielland plass, og litt 
fra Torshovbekken. Ilabekken kan 
på mange måter oppfattes som en 
kanal som renner gjennom trange 
urbane områder, men noen steder 
kan Ilabekken renne mer fritt i 
landskapet slik som Torshovbek-
ken. 

Figur. 3.2.1. Illustrasjon av Ilabekkens delstrekninger. 
(Illustrasjon av Lars Ove Nygård)

Bilde. 3.2.2. Vulvan



148

N40200
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1:1400
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GATEBEKKEN PÅ VULKAN 

En gatebekken gjennom Vulkanområdet vil berike ga-
ten, og gjøre det mindre grått. Området består av høye 
fasader på hver side av gaten og man kan lett føle seg litt 
inneklemt. En gatebekk vil tilføre mer liv til området og 
skape en følelse av romslighet og harmoni. Matrialbru-
ken i området er preget av harde overfalter med mur-
bygningen og betonggolv. En bekk gjennom Vulkan vil 
gjøre at området når sitt fulle potensial.  

Delstrekning 8

Sentrum

VULKAN GATEBEKK & KUBA VANNPARK
BEKKEÅPNING GJENNOM VULKAN OG CUBAPARKEN
DELSTREKNING 8

PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN
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Figur. 3.2.2. Illustrasjonsplan av gatebekken på 
Vulkan og Cubaparken. 
(Illustrasjon av Lars Ove Nygård)

Figur. 3.2.3. 
Illustrasjonsplan av 
gatebekken 
på Vulkan. 

Bilde. 3.2.3. Bekkeåpning gjennom Vulkan.
(Illustrasjon: Lars Ove Nygård. 

Akersbekken har et betydelig 
gjenåpningspotensial, selv om potensialet 
er vesentlig mindre en for Torshovbekken i 
kommunens kriterier for gjenåpning. Før bekken 
ble rørlagt rant den ut i Akerselva ved Vulkanbrua 
(Bymiljøetaten V/Are Eriksen)

I denne oppgaven har jeg gjenåpnet Ilabekken 
mellom AOH og Maridalsveien, gjennom 
Kubaparken i bekkens historiske trase`. Videre er 
bekken lagt mellom fyrhuset og Kubaringen, og 
ned trappene til inngangen til Westedals. Herfra 
er bekken lagt i gaten ned til Vulkan 28- 40 før 
bekken ledes ned til Akerselva ved Mathallen. 



KUBAPARKEN VANNANLEGG
HØST

KUBAPARKEN VANNANLEGG
HØST

Vannanlegget en høstdag. Anlegget blir synlig i landskapet og 
en kan høre sildringen av vann fra terkslene. 

Ved sterk nedbør oppstår det flom ved Maridalsveien. Van-
nanlegget vil forhindre flom i området. Anlegget består av fem 
terskeldammer i ulik form og størrelse. 

PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN
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Figur. 3.2.4. 
Illustrasjonsplan av 
vannanlegget 
i Cubaparken. 

Bilde. 3.2.4. Vannanlegget gjennom 
Cubaparken.(Illustrasjon: Lars Ove Nygård) 

Broen over bekken inne på Kubaparken. Der finnes mange sitteplasser ved vannanleget. 



KUBAPARKEN VANNANLEGG
SOMMER

Kubaparken vannanlegg består av gjentakende terskeldammer, og mindre 
fossestryk gjennom parken. Vannanlegget har fått en del av designet på Alek-
sander Kieland plass, men mindre formelt, terskeldammene har fått en friere 
plassering i terrenget. Ved dammene i midten har det blitt anlagt sitteplasser, 
litt som på elveamfiet i Sofienbergparken, men i et mer stillisert uttrykk. 
Nye trær har blitt plantet ved anlegget for å gjøre området mindre åpent. I 
tillegg bør dammene skjermet fra sol for å unngå unødig algevekst. kubarin-
gen nederst til høyre i illustrasjonstegningen kan i seg selv fungere som et 
oversmømingsareal, ved ekstremnedbør. En av de største utfordringene  for 
Ilabekken er vannkvalitet og små vannmengder, og  bekken er derfor gjen-
åpnet ved heving. Kulverten benyttes til spillvann og bekken til overvann og 
bekkevann. Bekkevannet må hentes ut i området ved ring 3.

PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

Figur. 3.2.5. Kubaparken vannanlegg 
på sørsiden av AHO, med terskeldam-
mer, og blomsterbed.

152 153
Bilde. 3.2.5. Vannanlegget gjennom 
Cubaparken.
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BLOMSTERBEKKEN VED MARIDALSVEIEN

Blomsterbekken ligger mellom Arkitekthøyskolen 
og  Maridalsveien, og bindder sammen vannanleg-
get på Aleksander Kielland plass med anlegget i 
Kubanparken. På sommerhalvåret vil det blomstre 
rundt Maridalsbekken, noe som bidrar til bedre 
sammenheng mellom grøntområdene.  I tillegg vil 
bekken og staudefeltene utsmykke arkitekthøysko-
len, og gjøre det mer trivelig å ferdes langs Mari-
dalsveien. 

Det er plantet Sorbus hybrida mellom bekken og 
gangveien og plantebed med ulike arter Hosta som 
bunndekkende planter.

Takvannet fra høyskolen ledes direkte til bekken i 
gresskledde vannrenner. 

DELSTREKNING ILAPARKEN
BEKKEÅPNING GJENNOM ILADALEN
DELSTREKNING 9

Sentrum

Delstrekning 9

PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

Sorbus hybrida

Prunus padus

Prunus avium

  Gjenåpnet bekk

  Bekk i rør

Ilaparken gjenåpnes i sin historiske 
trase`gjennom Ilaparken. Bekken kan gjenåpnes 
etter Griffenfeldts gate i nord og gjennom hele 
parken ned til Kingos gate der bekken føres inn 
i rør. 

Langs bekken var det ønskelig med trær som gir 
et så naturlig preg som mulig. Hegg (Prunus pa-
dus) trives i fuktig og næringsrik jord, og finnes 
ofte langs vassdrag og innsjøer. På nordsiden av 
parken går beplantingen over til Kirsebærtrær 
(Prunus avium)

En fordrøyningsdam blir anlagt nedenfor be-
byggelsen. En fordrøyningsdam vil kunne hånd-
tere og forhindre flom i nedenforliggende om-
råder ved sterk nedbør. I tillegg vil den fungere 
som en del av et lokalt overvannshåndterings-
tiltak for boligområdet. For å oppnå en helhetlig 
overvannshåndteringstiltak for kan man benytte 
lokale overvannshåndteringssytemer som: regn-
bed, gresskledde forsenkninger og gresskledde 
tørre renner. Se s. 24 for oversikt over ulike lo-
kale overvansdisponeringstiltak (LOD- tiltak).

Griffenfeldts gate

Jaabæks gate

Kingos gate

Aleksander Kieland plass
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Figur. 3.2.6. Blomsterbek-
ken på vestsiden av AHO.

Figur. 3.2.7. Illustrasjonsplan av 
Iladalen.

Bilde. 3.2.6. 
Visulalisering av
Blomsterbekken
ved AHO
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DRENERINGSLINJER OG OVERVANNSHÅNDTERING FORSLAG TIL LOKAL OVERVANNSHÅNDTERING 
LOKAL OVERVANNSHÅNDTERING ØVERST I ILAPARKEN 

PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

Fang opp og infiltrer alt 
regn med < 20mm

Forsink og fordrøy regn > 20 mm 
og < 40 mm 

Sikre trygge flomveier for regn 
> 40 mm 

Figur 1.21 Treleddsstrategi. Illustrasjon for håndtering av nedbør. Tallene er eksempler og må tilpasses lokalt. 
Illustrasjon og beskrivelse av Lindholm et al. (2008)

Figur. 3.2.8. Plantegningen viser den gjen-
åpnede bekken og fordrøyningsdammen. 
De røde linjene markerer dreneringslinjene 
i terrenget og gir en pekepinn på hvor man 
kan planlegge ulike LOD- tiltak.

Regnbedd

Bioswale

Sidebekker
Sidebekk

Fordrøyningsdam

Bioswale

Bioswale/ 
kanaler

Bioswale

Figur. 3.2.9. Illustrasjonen 
viser et forslag til overvanns-
håndtering i området. En 
kombinasjon av forskjel-
lige LOD- tiltak. Vann fra de 
trafikkerte gatene ledes først til 
regnbed for rensing. Bioswales 
tar imot takvann som ledes til 
regnbeddene for infiltrasjon 
og fordrøyning. Når nedbøren 
øker ledes overflødig vann til 
vannkanaler med ulike terskler 
som fordrøyer vannet i flere 
steg. Vannet ledes  deretter vi-
dere til ”dammen” og bekken. 

Lokale overvannstiltak kan planlegge i forbindelse 
med bekkeåpningen. Figuren nedenfor viser drene-
ringslinjene i landskapet, og er et godt hjelpemiddel 
i planleggingen av ulike åpne overvannssystemer. 
I tillegg til at forskjellige LOD -tiltak infiltrerer og 
fordrøyer vannet vil slik tiltak også kunne rense 
overvannet. Man regner takvann som rent vann, men 
avrenning fra trafikkerte gater kan være svært foru-
renset. Det er derfor ønskelig at slikt vann blir renset 
i bl.a. regnbed før det slippes ut i andre vassdrag.
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ILADALEN

PROSJEKTERING ILABEKKEN

Bilde 3.2.7. Illustrasjon fra nordsiden av Ilaparken. Det er en grå dag, men vannet i bekken 
renner godt. Mindre bekker og grøfter leder overvannet fra omkringliggende bebyggelse til 
dammen og bekken nedenfor. 



ILADALEN PARK
TIDELIG SOMMER

Bilde. 3.2.8. Illustrasjon fra Iladalen sett fra Nordsiden av parken. Parken beplantet med hegg som 
blomstrer i hvitt, tidelig på sommereBekken revitaliserer dalen og gir den livog bevegelse. Hegg, trivves godt 
i basisk, kalkrik, og fuktig gjord, og den vil finne seg godt til rette i Iladalen. 

161160
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ILADALEN PARK
SOMMER

Bilde. 3.2.9. Illustrasjon fra Iladalen sett fra Nordsiden av parken en sommerdag.



ILADALEN PARK
HØST OG NYSNØ
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Bilde. 3.2.10. Illustrasjon fra Iladalen sett fra Nordsiden av parken en 
vinterdag. 
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ILADALEN PARK
BLÅTIMENE

Bilde. 3.2.11. Illustrasjon fra Iladalen sett 
fra Nordsiden av parken en vinterdag i 
skumringstimene.
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Delstrekning 10

Stockfleths gate
Stockfleths gate

Iladalen park
Iladalen park

Griffenfeldts gate Griffenfeldts gate

Sagene kirkeSagene kirke

Gråbeinsletta Gråbeinsletta

PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

BEKKEÅPNING FRA ILADALEN TIL GRÅBEINSSLETTA DRENERINGSLINJER OG HISTORISK TRASEE
OVERVANNSHÅNDTERING
DELSTREKNING 10

Delstrekning ti går fra Iladalen i sør til 
Gråbeinssletta i nord. Ilabekkens originale 
trase` går langs Uelands gate, og mange steder 
går bekken under bebyggelsen. Jeg foreslår 
derfor at bekken sideforskyves østover og legges 
i Stockfleths gate. Bekken vil komme bedre til 
rette i Stockfleths gate. I tillegg blir bekken 
liggende i en mer naturlig retning i forhold 
til Ilaparken og Gråbeinsletta om den om den 
legges i Stockfleths gate.    

Nytt bekkeløp

Historisk bekkeløp

Dreneringslinjer

Nytt bekkeløp

Historisk bekkeløp

Dreneringslinjer

DELSTREKNING 10

Figur. 3.2.10. Illustrasjonsplan av 
delstrekning 11. Figur. 3.2.11. Illustrasjonsplan av 

dreneringslinjer i delområde 11.
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PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

GRÅBEINSSLETTA
BEKKEÅPNING GJENNOM GRÅBEINSLETTA

DRENERINGSLINJER OG HISTORISK TRASE
OVERVANNSHÅNDTERING GRÅBEINSLETTA

Figur. 3.2.12. Illustrasjonsplan av 
bekkeåpning gjennom Gråbeinsletta. Figur. 3.2.13. Illustrasjon som viser 

dreneringslinjer i Gråbeinsletta. Den 
tykke røde streken nederst til vestre viser 
Ilabekkens originale bekkeløp. 

Gråbeinsletta er et lite parkområde foran Sagene kirke. 
Parken fremstår som et tilfeldig gjennomfartsområde, 
og innbyr lite til opphold. En alle`på nordsiden  
knytter sammen øst- og vestsiden av området, 
men kommuniserer dårlig med selve parken. 
Vannspeilet er plassert i periferien og gir en
følese av ubalanse i parken. Ved å legge Ilabekken
gjennom parken vil skape sammeheng og balanse. 
Parken blir en del av en større sammenhengende 
blågrønn struktur. 
 

En gjenåpnet bekk i Gråbeinssletta vil kunne håndtere overvannet 
fra bebyggelsen og gatene nord for Gråbeinssletta. 



DELOMRÅDE GRÅBEINSSLETTA

HØST PÅ GRÅBEINSSLETTA
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Bilde. 3.2.12. Illustrasjon fra Gråbeins-
letta. 



DELOMRÅDE GRÅBEINSSLETTA

SOMMER PÅ GRÅBEINSSLETTA
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Bilde. 3.2.13. Illustrasjon fra Gråbeins-
letta. 
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Delstrekning 11

BEKKEÅPNING FRA GRÅBEINSSLETTA TIL VOLDSLØKKA
DELSTREKNING 11

PROSJEKTERING ILABEKKEN

DELSTREKNING 11

PROSJEKTERING ILABEKKEN

Figur. 3.2.15. Sammenligning av Ilabekkens historiske traseer 
og nytt bekkeløp. 

Etter Gråbeinsletta kan bekken leg-
ges langs Uelands gate opp til San-
defjordgata den legges i rør under 
gata. Hortengata og Mogata kan med 
fordel stenges for å gi bedre plass til 
bekken, og et mer kompleks over-
vannhåndteringssystem i området. 
Bekken kan legges mellom blokkene 
i kvartalet mellom Uelands gate og 
Stavangergata hvor det anlegges en 
mindre dam. Videre kan bekken leg-
ges i Mogata opp til Stavangergata 
som må forseres. 
Ved Uelandsgata 85 kan parkerings-
plassene flyttes til nordsiden av kvar-
talet for å gi plass til bekken. 

Sandsfjordgata Sandsfjordgata

Hortengata

Hortengata

Gråbeinsletta Gråbeinsletta

Uelands gate Uelands gate

Mogata Mogata

Stavangergata Stavangergata

Regnbed

Voldsløkka idrettspark Voldsløkka idrettspark

I gjenåpning av rørlagde bekker er det av 
ulike grunner ikke alltid mulig å få åpnet 
bekken i sitt opprinnelig bekkeløp, og da kan 
bekken sideforskyves for å få  et mest mulig 
sammenhengende bekkeløp. I delområde elve 
ser vi at gatene på flere steder krysser den 
historiske traseen, og det foreslåes derfor at 
bekken sideforskyves vestover, bortsett fra i 
et 350m lang strekning på Voldsløkka, hvor 
bekken sideforskyves vestover. 

Nytt bekkeløp

Historisk bekkeløp

Dreneringslinjer
Nytt bekkeløp

DRENERINGSLINJER OG HISTORISK TRASE
OVERVANNSHÅNDTERING

Figur. 3.2.14. Illustrasjonsplan  som viser 
bekkeåpning gjennom delstrekning 11. 
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DELOMRÅDE VOLDSLØKKA
HØST

Bilde. 3.2.14. Delomåde Voldsøkka
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Delstrekning 12
PROSJEKTERING ILABEKKEN PROSJEKTERING ILABEKKEN

BEKKEÅPNING I BOLIGFELT
BEKKÅPNING DELSTREKNING 12

DRENERINGSLINJER OG HISTORISK TRASE
OVERVANNSHÅNDTERING 

Blåsbortveien
Blåsbortveien

Ring 3Ring 3

Bakkehaugveien
Bakkehaugveien

Carl Grøndalhs vei
Carl Grøndalhs vei

Figur. 3.2. 17. Planen viser Ilabekens historieske trasee i delstrek-
ning 12. Dreneringslinjene er markert i tynne røde streker.

Figur. 3.2.16. Illustrasjonsplan av delområde 12. 

Nytt bekkeløp

Nytt bekkeløp
Historisk bekkeløp

Dreneringslinjer

Delområde tolv går fra Voldsløkka idretspark opp til 
Rolf Wickstrøms vei (Ring 3). Området består for det 
meste av boligbebyggelse og hager. Bekken kan gjenåp-
nes langs Carl Grøndalhs vei opp til Bakkehaugveien, 
gjennom grøntområdet og videre opp til ring 3. For-
utsettningen for en gjenåpning i delområde 12 er at 
bekken også må kunne legges mellom en del eiendoms-
grenser.

Voldsløkka idrettspark

Illustrasjonen viser dreneringslinjene i området. Selv om 
mye av overvannet blir infiltrert i jorden i dette området, vil 
det være naturlig at bekken gjenåpnes også her. Det vil være 
vanskelig å gjenåpne bekken i sin historiske trasee på grunn 
av tett bebyggelse. Bekken kan sideforskyves østover som vist i 
illustrasjon.3.2.17.
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ILLUSTRASJONER

Bilde. 3.2.15. Gjenåpnet bekk ved Ustvedts vei. Bakkehaugen kirke i bakgrunnen. 

DELOMRÅDET 12
VÅR
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DEL 4.1. AVSLUTTNING

ETTERORD

Masteroppgaveskrivingen har vært en interessant 
og spenede reise. Jeg måtte velge om jeg skulle 
prosjektere en, eller begge bekkene. Valget falt på 
begge to, og dette gjorde oppgaven mer interessant. 
Torshovbekken og Ilabekken er nokså ulike, og har 
forskjellig potensial for gjenåpning.  Samtidig gjorde 
valget av begge bekken oppgaven mer omfattende, 
noe som igjen går ut over detaljeringsgraden til 
oppgaven, men jeg føler likevel at jeg fikk detaljere 
en del i de ulike delområdene. 

Åpen overvannshåndtering er et stort tema som det 
tar tid å sette seg inn i. I oppstarten av oppgaven 
brukte jeg en del tid på å sette meg inn i tematikken. 
Jeg fikk lest både om  bekkelukkingshistorien i 
Oslo, overvannshåndtering og bekkeåpning. Tidelig 
i prosessen var på befaring til Hovinbekken i 
Bjerkedalen og Ensjø. Jeg fikk også besøkt Alnaelva 
og oppgavområdet mitt. Jeg er glad jeg tok mange 
bilder når jeg var på befaring. I ettertid ser jeg hvor 
nytting det er å ta mange bilder. Bildematrialet fikk 
jeg bruk for i introduksjonsdelen for bekkene, men 
også i bearbeidelsen av visualisering og illustrasjoner. 

Jeg skulle ønske jeg kunne fortsette å jobbe på 
oppgaven min, men før eller siden må oppgaven 
leveres. Jeg håper denne oppgaven kan inspirere 
Oslo kommune til å gjenåpne Akerselva sidebekker- 
Torshovbekken og Ilabekken.   
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Bilde. 1.0. Akvarell av flom. (Lars Ove Nygård)
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Bilde. 1.10 Bioswale/ vegetasjonskledd grøftmed terskel for tilbakeholdelse av vann. 2015.(Foto: http://www.holemanlandscape.com) (Hentet 05.03.2018)
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INTRODUKSJON TORSHOVBEKKEN
Bilde. 2.1.0. Muselunden. 
Bilde. 2.1.1. Turstien sett fra vest som leder opp til Tonsen kirke. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.2. Turvei T1 i friområdet vest for Tonsen kirke. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.3. Turstien er inndelt i både gang og sykkelfelt. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.4. Turveien ligger i et nokså kupert terreng og følger parallelt  med Trondhjemsveien. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.5. Turstien sett fra vest som leder opp til Tonsen kirke. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.6. Muselunden sett fra sørvest. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.7. Gangvei på vestsiden av Sinsenkrysset. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.8. Sinsen trikkeholdeplass sett fra sør. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.9. Sinsen trikkeholdeplass fra nordsiden.  (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.10. Gangfeltet under jernbanesporene.  (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.11. Sinsenkrysset under Storoveien.  
Bilde. 2.1.12. Jernbanen krysser Hans Nielsens Hauges gate. Sett fra vestsiden. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.13. Fra gangveien under Storoveien. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.14. På nordsiden av Torshovdalen. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.15. Torshovdalen med utsikt mot sør. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.16. Statuen som speider utover Torshovparken. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.17. Motiv fra sørsiden av Torshovdalen. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.18. Torshovdalen fra sørsiden. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde.2 .1.19. Undergangen inn mot Fagerlund. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.20. Ungdomsklubben på sørsiden av Torshovdalen. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.21. Nordsiden av Fagerlund. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.22. Med utsikt mot sør. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.23. Gang- og sykkelfeltet på Fagerlund. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.24. På bildet ser vi sørsiden av Fagerlund parkområde. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.25. Parken sett fra turveien i bakkene på sørsiden. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.26. Turveiundergangen under Chr. Michelsens gate. Området ved utgangen er preget av flom.
Bilde. 2.1.27. Turveiundergangen under Chr. Michelsens gate fra sørsiden. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.28. Stien ned mot Kirsten Hansteens plass. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.29. Fra Københavngata. Grunerhallen sees til venstre på bildet. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.30. D36 Green house til venstre. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.31. Frejaparken. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.32. Øverste del av København gata. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.33. Nedre del av Københavngata. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.34. Københavngata ned mot Sofienbergparken. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.35. Dælenenga idrettspark. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.36. København gata sett fra Sofienbergparken. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.37. Nordvestlige hjørne av Sofienbergparken sett fra Toftes gate. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.38. Sofienbergparken sett fra sørvest. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.39. Stien gjennom Sofienbergparken. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.40. Sofienbergparken har mange gamle trær. (Foto: Lars Ove Nygård.16. 04. 2018)
Bilde. 2.1.41. Sofienbergparken. Gaten i bakgrunnen er Toftes gate. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.42. Schous plass fra sørsiden. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.43. Inne på Schous plass. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Figur. 2.1.44. Schous plass sett fra Nordvestsiden. (Foto: Lars Ove Nygård. 07. 11. 2017)
Bilde. 2.1.45. Utgangen til Thorvald Meyers gate mellom bygg nr. 76 og 78. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.46. Inne på Schous kvartal mot sør. Bygningen som er under restaurering er Schous bryggeri. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.47. Thorvald Meyers gate mot nord. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.48. Ruth Reesens plass. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.1.49. Panorama foto av Nybrua, Akerselva. Schous- kvartalet sees  til venstre fra midten av bilde. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018) t.

Bilde. 2. 63. Bilde av Iladalen. Til venstre vises
lekeplassen nedenfor kirken. 

Bilde. 2.2.0. Vulkanområdet sett fra trappeoppgangen ved Westerdals School of Art. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.1. Mellom Maridalsveien og AHO. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.2. Ved mathalen på Vulkan. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.3. Dansens hus på Vulkan. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.4. Cubaparken sett fra AHO. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.5. Aleksander Kieland plass sett fra sørvestsiden av parken. Anlegget består av terkseldammer, noen som vannspeil. (Foto: Lars Ove 
Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.6. Aleksander Kieland plass sett fra nordsiden av parken rett ved siden av fontenen. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.7. Vannet ledes tilbake til sirkulasjonssystemet tilbake til kulvert. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.8. Fontenen på plassen. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.9. Kingos gate sett fra Aleksander Kielland plass. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.10. Trappeoppgangen på nordsiden av Iladalen som leder opp til Søren Jaabæks og Griffenfields gate. (Foto: Lars Ove Nygård.16. 
April. 2018)
Bilde. 2.2.11. Iladalen sett fra nordsiden av parken.  (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.12. Trappen ned til Iladalen park. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.13. Bilde av Iladalen. Til venstre viseslekeplassen nedenfor kirken. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde 2.2.14. Bassenget med Sagene kirke i bakgrunnen. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.15. Gråbeinsletten sett fra vestsiden av parken.  (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.16. En allee knytter sammen øst og vestsiden av parken. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.17. Gråbeinsletta fra østsiden. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.18. Uelands gate. Til høyre i bildet sees Nordre gravlund. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.19. Uelands gate sett fra sør. Til høyre i bildet ligger Voldsløkka idretspark. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.20. Stien inn til Voldsløkka idretspark. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018)
Bilde. 2.2.21. Voldsløkka. (Foto: Lars Ove Nygård.16. April. 2018) 

Bilde. 2.3.0. Hovinbekken blir lukket. Tilgjengelig fra: http://oslohistorie.no/2017/11/13/den-bortgjemte-hovinbekken/ (Hentet: 20.02.2018)
Bilde. 2.3.1. Akersbekken kapitell bilde. Tilgjengelig fra: https://no.wikipedia.org/wiki/Ila_(Oslo)#/media/File:Akersbekken_1860. (Hentet 
20.02.2018)
Bilde. 2.3.2. Håndtegnet kart fra 1774 som viser Akershus festning, Christiania by og bekkene i landskapet. Karttegner: I.T. Wegner.  Tilgjengelig 
fra: https://www.kartverket.no/historiske/amt2/jpg300dpi/amt2_kristiania-23_1774.jpg. (Hentet 25.02.2018)
Bilde 2.3.3. Håndtegnet kartutsnitt fra 1797 som viser Christiania. Karttegner: Hans Lemich Juell | Niels Stockfleth Darre. Tilgjengelig fra:https:/
kartverket.no/Kart/Historiske-kart/Historiske-kart-galleri/historiske-kart---detaljer/?kartid=kvadratmil_72_1797. (Hentet: 25.02.2018)
Bilde. 2.3.4. I forbindelse med aneleggelsen av Bislet høgskolesenter  på 90- tallet ble en liten del av Bisletbekken gjennskapt på terrengoverfla-
ten. Tilgjengelig fra: https://hiveminer.com/Tags/pilestredet (Hentet 27.02.2018)
Bilde. 2.3.5. Torshovbekken med Aker sykehus i bakgrunnen. Tilgjengelig fra: http://www.akerselvasvenner.no/2017/12/04/gjenapning-av-
torshovbekken-muligheter-og-utfordringer/ (Hentet 27.02.2018)
Bilde. 2.3.6. Bisletbekken ved Adamstuen omkring 1890. Tilgjengelig fra: https://lokalhistoriewiki.no/wiki/Fil:Bislettbekken_ved_Adamstuen_
omkr_1890_OB.D0060.jpg (Hentet 27.02.2018)
Bilde 2.3.7. Ivar Lund`s bilde malt fra Schweigaards bru i 1903. Tilgjengelig fra: https://www.dagbladet.no/kultur/akerselva--kunstnernes-

Bilde. 2.4.1. Vann renner alltid den enkleste veien. Fra Kvam i Gudbrandsdalen. Tilgjengelig 
fra: https://www.tu.no/artikler/vil-bygge-kraftverk-for-a-dempe-flommen/234525. (Hentet: 
02.05.2018).
Bilde 2.4.2. By og gatebeplantning.
Bilde 2.4.3. Mer tilfeldig og ukultivert beplantning.  
Bilde. 2.4.4. Muselunden.
Bilde. 2.4.5. Ilaparken.
Bilde. 2.4.6. Restareal ved Sinsenkrysset. 
Bilde. 2.4.7. Torshovparken.
Bilde. 2.4.8. Sofienbergparken.
Bilde. 2.4.9. Ved storoveien, broen. 
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Figur. 2.1.1. Oversiktskart over delstrekningene. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 
2017.
Figur. 2.1.2. Delområde 1. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 2017.
Figur. 2.1.3. Oversiktskart av Sinsenkrysset. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 2017.
Figur. 2.1.4. Oversiktskart av Torshovdalen. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 
2017.
Figur. 2.1.5. Delområde  4. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 2017.
Figur. 2.1.6. Delområde  5. Dælenga idrettsbane. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 
2017.
Figur. 2.1.7. Oversiktskart Sofienbergparken. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 
2017.
Figur. 2.1.8. Oversiktskart over Mills- kvartalet. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 
2017.
Figur. 2.1.9. Oversiktskart over delstrekning 7. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 
2017.
Figur. 2.1.10. Oversiktskart Schous plass. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 2017.
Figur. 2.1.11. Oversiktskart delområde 7. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 2017.
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2017.
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Figur. 3.2.1. Illustrasjon av Ilabekkens delstrekninger. 
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Figur. 2.5.1. Nedbørsfeltet før og etter utbygging. Ved utbygging av landskapet blir de naturlige vannveiene ødelagt. Det blir samtidig mindre grønne 
områder for innfiltrasjon av vann.
Figur. 4.5.2. Delområdenes overordnede utforming.
Figur. 2.5.3. Nedbørsfeltet før og etter utbygging. .Illustrasjon basert på (Marsh (2005).
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Oversiktskart av Vulkan og Kuba. Bearbeid kartgrunnlag:  -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt oktober 2017.
Figur. 2.4.1.  Modell for nedbørsfeltbasert analyse. Urban overflatevannhåndtering. Erfaringer fra Institutt for landskapsplanlegging
Ingrid Merete Ødegård, Corinna Susanne Clewing og Kine Halvorsen Thorén. 
Figur. 2.4.2. Oversiktskart over flomutsatte områder. Bearbeidet grunnlag: -Kartdatene er FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt 
oktober 2017.
Figur. 2.4.3. Topografisk kart lastet ned fra: https://hoydedata.no/LaserInnsyn/(Hentet 03.04.2018)
Figur. 2.4.4. Oversikt over Akerselvas nedbørsfelt og de lukkede bekkene.. Bearbeid kartdata: FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra Norgedigitalt 
oktober 2017. Oversikt over lukkede bekker er hentet fra: http://www.osloelveforum.org. 
Figur. 2.4.5. Sammenlning av gamle bekketraseer og dreneringslinjer. Bearbeid kartdata: Norgedigitalt oktober 2017.
Oversikt over lukkede bekker er hentet fra: http://www.osloelveforum.org. (Henetet: 15.01.2018)
Figur. 2.4.6. Flomutsatte områder i Torshovbekkens og Ilabekkens nedbørsfelt. Bearbeid kartdata: FKB-N20-data i UTM32 Euref89 og er lastet ned fra 
Norgedigitalt oktober 2017. Oversikt over flomutsatte områder hentet på VAV.  (Hentet: 20.012.2017)
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Figur. 3.1.7. Historisk og ny trasee. 
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